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Dolzarb mavzu

Soʻnggi paytlarda ommaviy axborot vositalari va ijtimoiy tarmoqlarda  
hududlarda qattiq maishiy chiqindilarni toʻplash hamda olib chiqib 
ketish boʻyicha koʻrsatiladigan xizmatlar tarifi haqidagi xabarlar 
koʻpaydi.  Bu bejiz emas. Chunki endi mahalliy xalq deputatlari 
kengashlari tomonidan qabul qilinayotgan qarorlarda yagona toʻlov 
narxi belgilanmoqda. Ularning asosiy maqsadi ham xayrli. Sanitar 
tozalash korxonalari tomonidan koʻrsatilayotgan xizmatlar sifatini 
oshirish, investitsiya majburiyatlari oʻz vaqtida bajarilishi hamda 
sohada yangi ish oʻrinlari yaratilishini taʼminlashni koʻzda tutadi. 
Bunda hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy holati, aholi daromadi va 
turmush darajasi inobatga olingan.

MAKROIQTISODIY BARQARORLIK VA 
IQTISODIY RIVOJLANISHNI TA’MINLASH 

BO‘YICHA USTUVOR VAZIFALAR 
MUHOKAMA QILINDI

O‘ZBEKISTON PREZIDENTI 
YEVROPA ITTIFOQI DELEGATSIYASINI 

QABUL QILDI

Prezident Shavkat Mirziyoyev raisligida 16-yanvar kuni 
2024-yilda makroiqtisodiy barqarorlik va iqtisodiy rivojlanishni 

taʼminlash bo‘yicha ustuvor vazifalar muhokamasi yuzasidan 
videoselektor yig‘ilishi o‘tkazildi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev 
16-yanvar kuni Yevropa Ittifoqining Yevropa komissiyasi vitse-prezidenti 

Margaritis Sxinas boshchiligidagi delegatsiyasini qabul qildi.

Munosabat

MA’NAVIY JASORAT
har bir insonga daxldor hayotiy zarurat

Tinchlik — bebaho neʼmat. Uning qadri, ayniqsa, dunyoning 
barqaror, manaman degan davlatlari ham ziddiyatlar girdobiga 
gʻarq boʻlayotgan bugungi tahlikali zamonda juda bilinmoqda. 
Shu maʼnoda, mana shunday murakkab bir sharoitda xavfsizlik, 
sarhadlarimiz daxlsizligi, tinch va osoyishta hayotimiz barqarorligini 
taʼminlash gʻoyat dolzarb vazifadir.

Tan olish kerak, bugun dunyo oʻzaro tor-
tishuvlar, sanksiyalar, jahon siyosati harbiy-
lashayotgan vaziyatda yashamoqda. Shunday 
bir murakkab vaziyatda mamlakat sarhad-
larini asrash, xalqimizning tinch va faro-
von hayotini taʼminlash davlatimiz, Qurolli 

Kuchlarimiz zimmasidagi masʼuliyatni yana-
da oshirmoqda. Bugungi tahlikali vaziyatni 
oldindan koʻra bilgan  Prezidentimiz harbiy 
sohadagi islohotlarni bundan yetti yil oldin 
boshlab berdi. Qurolli Kuchlarni boshqa rish 
tizimini  takomillashtirish, qoʻshinlarning 

jangovar shayligi va ruhiy tayyorgarligini 
 oshirish, boʻlinmalarni zamonaviy qurol-
yarogʻ va harbiy texnika bilan taʼminlash 
davom ettirildi. Barcha kuch tuzilmalarining 
oʻzaro hamkorlikdagi axborot-kommunikat-
siya tizimlari Qurolli Kuchlarni boshqarish 
jarayoniga izchil integratsiya qilinmoqda. 
Harbiy boshqaruv organlari va qoʻshinlarni 
birgalikda tayyorlash tizimiga xorijiy armiya-
larning ijobiy tajribasi joriy etilmoqda.

TA’SIRCHAN dASTAk
chiqindidan qarzdorlikning o‘z vaqtida 

amalga oshirilishi aholida masʼuliyat hissini 
oshirib, tabiat musaffoligini taʼminlashga 

xizmat qiladi

Biz va dunyo

KItObda SaMaRqand va XItOY haMda 
buYuK IPaK YO‘lI O‘RtaSIdagI taRIXIY 

bOg‘lIqlIK haqIda haM hIKOYa qIlInadI
Oʻzbekistonning Pekindagi elchixonasida “Samarqand hikoyasi” 
kitobining taqdimoti boʻlib oʻtdi. Tadbirda Xitoy akademik 
doiralari vakillari, sayyohlik kompaniyalari rahbarlari, shuningdek, 
Xitoyning yetakchi ommaviy axborot vositalari xodimlari va 
vatandoshlarimiz qatnashdi.

Ushbu kitob bir guruh oʻzbek olimlari 
tomonidan tayyorlanib, Xitoyning Chet til-
lardagi adabiyotlarni nashr etish va tarqatish 
boshqarmasi koʻmagida “New Star Press Co, 

Ltd” nashriyot-matbaa ijodiy uyi tomonidan 
xitoy tilida chop etildi.

Suhbat avvalida Yevroittifoqning yuqori 
martabali vakili YI va Oʻzbekis ton oʻrtasida 
diplomatik munosabatlar oʻrnatilganining  
30 yilligi bilan samimiy qutlab, davlatimiz 
rahbariga Yevrokomissiya rahbari Ursula 
fon der Lyayen va Yevrokengash raisi Sharl 
Mishelning salomi va eng ezgu tilaklarini 
 yetkazdi.

YI bilan koʻp qirrali sheriklikni yanada 
kengaytirish masalalari koʻrib chiqildi.

Keyingi yillarda hamkorlik sezilarli daraja-
da faollashgani mamnuniyat bilan qayd etildi. 
Yevropa kengashi Prezidenti Sharl  Mishelning 

Oʻzbekistonga tashrifi, Markaziy Osiyo dav-
latlari va Yevroittifoq rahbarlarining ikkita 
uchrashuvi, oʻzaro bogʻliqlik boʻyicha Samar-
qand konferensiyasi muvaffaqiyatli oʻtkazildi.

YI va Markaziy Osiyo oʻrtasidagi aloqalar-
ni kengaytirish boʻyicha qoʻshma “yoʻl xarita-
si” amalga oshirilmoqda. “Markaziy Osiyo — 
YI” birinchi sammitini Oʻzbekis tonda tashkil 
etish ishlari olib borilmoqda.

Yanvar oyi oxirida Bryusselda ikki min-
taqaning transport-kommunikatsiyaviy oʻzaro 
bogʻliqligini mustahkamlashga qaratilgan yi-
rik Investorlar forumi boʻlib oʻtadi.

Oʻzbekiston va YI mamlakatlari oʻrtasi-
dagi savdo jadal oʻsib bormoqda, oʻtgan yili 
uning hajmi 30 foizga oshdi.

Yevropaning yetakchi kompaniyalari 
ishtirokida yuqori texnologik tarmoqlarda yir-
ik investitsiya loyihalari amalga oshiril moqda. 
YIning Oʻzbekiston uchun savdo preferensi-
yalari amal qilish muddati uzaytirildi.

Dolzarb mintaqaviy masalalar, shu jum-
ladan, Afgʻonistonga gumanitar yordam koʻr-
satish masalalari yuzasidan fikr  almashildi.

OʻzA

XITOY TILIDA CHOP ETILGAN 
“SAMARQANd HIkOYASI” 

KITOBINING TAQDIMOTI 
BO‘LIB O‘TDI

2023-yilda mamlakatimizda iqtisodiy 
 oʻsish 6 foizni tashkil qildi. Jumladan, sa-
noat 6, xizmat koʻrsatish 6,8, qurilish 6,4, 
qishloq xoʻjaligi 4,1 foiz oʻsgan.

Bu yil yalpi ichki mahsulot hajmini ka-
mida 6 foizga koʻpaytirib, 100 mil liard dol-
larga yetkazish maqsad qilingan. Yigʻilishda 
shu boradagi vazifalar, zaruriy chora-tadbir-
lar muhokama qilindi.

Davlatimiz rahbari buning uchun, avvalo, 
eng katta islohotchi boʻlgan iqtisodiy komp-
leks xodimlari juda qattiq ishlashi kerakli-
gini taʼkidladi.

Masalan, umumiy sanoat hajmi oʻsgani 
bilan, ishlab chiqarishda qoʻshilgan qiymat 
40 foizdan oshmayapti. Bular asosan, im-
portga qaramlik, energiya isteʼmoli yuqo-
riligi va ortiqcha xarajatlar koʻpligi sababli 
boʻlmoqda.

Shu bois, iqtisodiy kompleks rahbarlari 
va barcha davlat korxonalari uchun “2024-
yil — tannarxni qisqartirish va samaradorlik 
yili” boʻlishi lozimligi taʼkidlandi. Xaridlar 
va logistikani maqbullashtirish, energiya 
resurslarini tejash va raqamlashtirish orqali 
qancha xarajatni kamaytirish mumkinligi 
tarmoqlar kesimida koʻrsatib oʻtildi.

Joriy yilda yirik tarmoqlarda qoʻshilgan 
qiymatni 45 foizdan oshirish, tannarxni 15 
foizga kamaytirish, jami sanoatda 7 foiz 
 oʻsishni taʼminlash boʻ yicha vazifalar bel-
gilandi.

Shu bilan birga, iqtisodiy komp leksdagi 
rahbarlar faoliyatini oylik, choraklik va yil-
lik samaradorlik koʻrsatkichlari (KPI) bilan 
bogʻlash, oʻrinbosarlar sonini koʻrib chiqish 
taklifi ilgari surildi.

Yigʻilishda moliyaviy intizom masalasi-
ga alohida toʻxtalib oʻtildi.

Oʻtgan yili ayrim davlat korxonalari to-
monidan dividend va soliq toʻlovlari boʻyicha 
byudjetga 8 trillion soʻm tushum taʼminlan-
magan. Sirdaryo va Jizzax viloyatlarida soliq 
tushumlari 20 foiz oʻsgan boʻlsa, Xorazm, 
Buxoro va Qashqadaryoda bu koʻrsatkich 7 
foizga ham yetmagan.

Bunday holatlar hududiy soliq boʻlimi 
boshliqlari va oʻrinbosarlari, mahalladagi 
soliqchilarning ishi sustligini koʻrsatadi. Shu 
bois, bu tizim qayta koʻrib chiqilib, yangi 
yoʻnalishlar belgilandi.

Birinchi yoʻnalish — 40 mingta budjet 
tashkiloti bilan ishlash vazifasi tumanlardan 
Soliq qoʻmitasida yangi tashkil qilinadigan 
Tumanlararo budjet tashkilotlari inspeksi-
yasiga oʻtkaziladi. Ushbu inspeksiya toʻliq 
raqamlashgan boʻladi va Gʻaznachilik elek-
tron tizimiga integratsiya qilinadi.

Ikkinchi yoʻnalish — Qoʻmitada soliq 
qarzini undirish boʻyicha ham tumanlar aro 

inspeksiya tashkil etiladi. Unga Majburiy 
ijro byurosida mavjud  vakolatlar beriladi. 
Buning hisobiga, tumanlardagi qoʻshimcha 
200 nafar soliqchini mahallabay ishlashga 
oʻtkazish imkoni boʻladi.

Uchinchi yoʻnalish — respublika soliq 
tushumining 50 foizini beradigan 80 ta eng 
yirik korxona va 35 ta tijorat banki bilan 
ishlaydigan alohida tizim boʻladi. Buning 
uchun Yirik soliq toʻlovchilar boʻyicha 
ins peksiya tarkibida yangi tuzilma tashkil 
qilinib, Iqtisodiyot va moliya vazirligi bilan 
bevosita ishlaydi.

Iqtisodiyot va moliya vazirligiga soliqlar 
tushumini oʻz vaqtida taʼminlash, korxo-
nalar xarajati asossiz oʻsishining oldini olish 
boʻyicha vazifalar qoʻyildi.

Bojxona sohasiga toʻxtalinar ekan, oʻt-
gan yili import boʻlgan tovarlarga salkam 
60 trillion soʻmlik imtiyoz qoʻllangani, le-
kin ularning samaradorligi boʻyicha yetarli 
tahlil yoʻqligi qayd etildi. Shu bois, imtiyoz 
bilan kirgan tovarlarni birma-bir oʻrganib 
chiqishga koʻrsatma berildi.

Budjet tushumi uchun yana katta za-
xiralar bu — xususiylashtirish va yerlarni 
auksion orqali sotishdir. Lekin xususiylash-
tirish dasturiga kiritilgan 484 ta davlat aktivi 
savdoga chiqarilmay turibdi.

Masalan, savdoga qoʻyilgan oʻnlab don 
korxonalari sotilmasdan turibdi. Negaki ular-
ning bahosini belgilashda kamchiliklar bor.

Vazirlar Mahkamasiga bu boradagi qolo-
qliklarni bartaraf etib, joriy yilda 20 trillion 
soʻm tushumni taʼminlaydigan yangi xusu-
siylashtirish dasturini tayyorlash topshirildi.

Oʻtgan yili yerlarni auksion orqali so-
tishdan 1 trillion soʻm tushum boʻlgan, 12 
mingta yangi loyiha qoʻshilgan. Bunday 
imkoniyatlarni kengaytirish maqsadida yil 
yakuniga qadar 70 ta, kelgusi yili barcha tu-
manlarning master rejalarini ishlab chiqish 
vazifasi qoʻyildi.

Bugungi kundagi eng dolzarb masala bu 
— yashirin iqtisodiyot. Tahlillar shuni koʻr-
satmoqdaki, xizmatlar, qurilish, sanoat so-
halarida katta miqdordagi aylanma “soya”da 
qolmoqda.

Davlatimiz rahbari yashirin iqtisodi-
yot adolatli raqobatga, halol tadbirkorlar 
faoliyatiga toʻsiq boʻlayotganini aytib, 
qoʻshimcha choralarni koʻrsatib oʻtdi. 

Hozirda yashirin iqtisodiyot va iqtisodiy 
jinoyatchilikka qarshi kurashish bilan 14 
ta idora tarqoq holda shugʻullanmoqda. Bu 
ishlarni muvofiqlashtirish va kuchaytirish 
maqsadida Bosh prokuratura huzuridagi 
Iqtisodiy jinoyatlarga qarshi kurashish de-
partamenti vakolatlari kengaytiriladi. Bu 
departament eng zamonaviy vositalar va 

 yetuk mutaxassislar bilan taʼminlanib,  uning 
huzurida ilmiy-tahliliy va oʻquv markazi 
 ochiladi. Shu bilan birga, Bosh prokuratura-
da ham yashirin iqtisodiyot boʻyicha alohi-
da boshqarma va uning hududiy boʻlimlari 
tashkil qilinadi.

Yigʻilishda byudjet xarajatlarining sama-
radorligi masalasi ham koʻrib chiqildi.

Oʻtgan yili byudjetdan 1,2  trillion soʻm-
lik noqonuniy xarajat hamda 200 milliard 
soʻmlik kamomad va oʻgʻriliklarga yoʻl 
qoʻyilgani aniqlangan. Sogʻliqni saqlash, 
qishloq xoʻjaligi sohalaridagi dasturlarga 
ajratilgan mablagʻlar toʻliq ishlatilmagan. 
Shuningdek, aslida ishlamaydigan xodim 
yoki bajarilmagan ish uchun haq yozish, 
asossiz ssuda yoki mukofot pullari olish 
kabi holatlar koʻpaygan.

Bu borada Iqtisodiyot va moliya vazirligi 
huzuridagi Davlat moliyaviy nazorati ins-
peksiyasi faoliyati qoniqarsiz ekani koʻrsa-
tib oʻtildi. Shu bois, mazkur inspeksiya 
Bosh prokuratura huzuridagi Iqtisodiy ji-
noyatlarga qarshi kurashish departamentiga 
oʻtkazilishi belgilandi.

Bu yil budjetda koʻzda tutilgan 313 tril-
lion soʻmlik xarajatning toʻgʻri sarflanishini 
nazorat qilish vazifasi qoʻyildi.

Inflyatsiyani kamaytirish masalasi ham 
dolzarb. Koʻrilgan choralar natijasida oʻtgan 
yili inflyatsiya 9 foizdan oshmadi.

Mahsulotlar inflyatsiyasini oziq- ovqatni 
koʻpaytirish orqali jilovlash mumkinligi 
taʼkidlanib, bu boʻyicha qishloq xoʻjaligi 
vaziri va hokimlarga koʻrsatmalar berildi.

Umuman, joriy yilda ham inflyatsiyani 9 
foizdan tushirish choralari muhokama qilindi.

Bank tizimi barqarorligini taʼminlash, 
iqtisodiyotga kreditlar yoʻnaltirish masa-
lalariga ham toʻxtalib oʻtildi. Bozor mexa-
nizmlari asosida kredit stavkalarini kamida 
2-3 foizga tushirish boʻyicha dastur ishlab 
chiqish vazifasi qoʻyildi.

Yigʻilishda aholi bandligini taʼminlash 
masalasiga alohida eʼtibor qaratildi. Bu 
boʻyicha yaqinda qabul qilingan dasturni 
samarali amalga oshirish muhimligi taʼkid-
landi.

Bandlik tizimiga kiruvchi kasbga tayyor-
lash muassasalari hamda tashqi mehnat mig-
ratsiyasidagi ishlar talab darajasida emasligi 
qayd etildi. Kambagʻallikni qisqartirish va 
bandlik vazirligiga bu kabi kamchiliklarni 
bartaraf etib, aholini kasbga oʻqitish va ish 
oʻrinlari yaratish yuzasidan qoʻshimcha top-
shiriqlar berildi.

Yigʻilish yakunida iqtisodiy komp leks 
rahbarlari, vazirlar va hokimlar joriy yilgi 
rejalari boʻyicha axborot berdi.

OʻzA

Sharh

SUD QARORLARINING 
QONUNIYLIGI VA ASOSLILIGINI 
TEKSHIRISH TARTIBI QANDAY 

ISHLAYDI?
Mamlakatimizda sud-huquq tizimini yanada takomillashtirish, 
fuqarolar va tadbirkorlarning huquq va qonuniy manfaatlarini 
ishonchli himoya qilish choralarini kuchaytirish, odil sudlovni 
samarali taʼminlash bo‘yicha tizimli ishlar olib borilmoqda. 
natijada odil sudlovni amalga oshirish jarayonida shaxslarning 
huquq va qonuniy manfaatlarini himoya qilish darajasi yangi 
bosqichga chiqdi.

Shu bilan birga, bugungi kunda sud 
qarorlarini qayta koʻrish institutining tahlili 
mazkur institutni takomillashtirish orqali 
amaldagi tartibni qayta koʻrib chiqish 
zarurligini koʻrsatmoqda.

Konstitutsiyamizning  138-moddasida sud  

hokimiyatining hujjatlari barcha davlat 
organlari va boshqa tashkilotlar, mansabdor 
shaxslar hamda fuqarolar uchun majburiy 
ekani qayd etilgan.
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fuqarolik sud ishlarini yuritishda ishlar odil sudlovning faqat sud tomonidan 
amalga oshirilishi, qonun va sud oldida tenglik, sudyalarning mustaqilligi va 

ularning faqat qonunga boʻysunishi, taraflarning tortishuvi va teng huquqliligi 
kabi prinsiplar asosida amalga oshiriladi.

Bobur ISLOMOV,
Toshkent shahar sudi raisi 
oʻrinbosari, Fuqarolik ishlari 
boʻyicha sudlov hayʼati raisi

Sharh

Sudning ajrimi ustidan shikoyat 
berish masalasida yangi institut — sud 
ishlarini taftish tartibida koʻrib chiqish 
amaliyoti joriy etildi. Yaʼni ushbu hujjatga 
asosan, tumanlararo, tuman (shahar) 
sudlari tomonidan birinchi bosqichda 
koʻrilgan ishlarni viloyat va unga 
tenglashtirilgan sudlarda apellyatsiya yoki 
kassatsiya tartibida qayta koʻrib chiqish 
vakolati berildi.

2023-yil 25-dekabrda qabul qilingan “Sud 
qarorlarining qonuniyligi, asos liligi va ado-
latliligini tekshirish tartibi takomillashtirilishi 
munosabati bilan Oʻzbekiston Respublikasi-
ning fuqarolik protsessual kodeksiga oʻzgar-
tirish va qoʻshimchalar kiritish toʻgʻrisida”gi 
qonunga koʻra, 2024-yil 1-yanvardan boshlab 
tumanlar aro sudlar tomonidan birinchi instan-
siya sudida koʻrilgan ishlarni viloyat va unga 
tenglashtirilgan sudlarda apellyatsiya yoki 
kassatsiya tartibida koʻrib chiqish amaliyoti 
joriy etildi.

Taqdimotda kitob Buyuk ipak yoʻlining 
durdonasi sifatida jahonga mashhur boʻl-
gan qadimiy Samarqand shahri tarixiga 
bagʻishlangani haqida maʼlumot berildi. 
Unda tarixiy xronologik tartibda shaharning 
paydo boʻlishidan hozirgi kungacha boʻlgan 
mingyillik tarix tasvirlanadi. Kitobda 
Samarqand va Xitoy hamda Buyuk ipak yoʻli 
oʻrtasidagi tarixiy bogʻliqlik haqida ham 
hikoya qilinadi.

Samarqand Buyuk ipak yoʻlining jahonga 
mashhur durdonasi sifatida Osiyo va  Yevropa 
oʻrtasida oʻzaro savdo, texnologiyalar, 
madaniyatlar almashinuviga katta hissa 
qoʻshgan ushbu afsonaviy yoʻlning shonli 
oʻtmishi yodgorligi ekani taʼkidlandi.

Taqdimotda soʻzga chiqqanlar bugun 
 Samarqand yirik xalqaro ahamiyatga molik 
tadbirlar oʻtkaziladigan makon sifatida eʼtirof 
etilayotganini alohida  qayd etdi. Xususan, 
2022-yil sentabr oyida ushbu qadimiy 

Tadbirda Oʻzbekiston elchisi Muh-
sinxoʻja Abdurahmonov soʻzga chiqib, 
mamlakatimizda xotin-qizlarning ijtimoiy-
siyosiy faolligini oshirish, turli sohalarda 
oʻz qobiliyati va imkoniyatlarini roʻyobga 
chiqarishi uchun shart-sharoitlar yaratish va 
ragʻbatlantirish borasida tizimli ishlar amalga 
oshirilayotganini maʼlum qildi.

Shuningdek, yurtimizda xotin-qizlarning 
jamiyatdagi rolini oshirish hamda gender 
tengligini taʼminlashga qaratilgan bir qator 
qonunchilik hujjatlari qabul qilingani, bu, oʻz 
navbatida, ayollarga boʻlgan ulkan eʼtibor 
namunasi ekani alohida taʼkidlandi. 

Shu bilan birga, tadbir qatnashchilariga 
xorijda istiqomat qilayotgan vatandosh 
xotin-qizlar bilan hamkorlikni mus-
tahkamlash, murakkab hayotiy vaziyatga 
tushib qolgan xotin-qizlarni moddiy 
va ijtimoiy qoʻllab-quvvatlash hamda 
ularga zarur axborot-maslahat va huquqiy 
yordam koʻrsatish koʻlamini kengaytirish 
boʻyicha hamkorlikda ishlar tashkil qilish 
lozimligi bildirildi. 

Sudda ish yuritish tezkorligi va sifatini 
oshirish, ish boʻyicha yakuniy qarorlar qa-
bul qilish muddatini asossiz kechiktirishni 
bartaraf etish, har bir sud instansiyasining 
zimmasiga ish boʻyicha yakuniy qaror chiqa-
rish majburiyati yuklatilishini, sud qarorlarini 
qay ta koʻrish bosqichlariga taftish instansiyasi 
joriy etilishini nazarda tutuvchi oʻzgartirish va 
qoʻshimchalar kiritildi.

Mazkur qonun bilan sud qarorlarini qayta 
koʻrishda viloyat sudlari hamda ularga teng-
lashtirilgan sudlarning imkoniyatidan sama-
rali foydalanish, shuningdek, fuqarolar va yu-
ridik shaxslarning shikoyat qilish huquqidan 
foydalanish imkoniyatini yanada kengaytirish 

 maqsadida  Oʻzbekiston Respublikasi Fuqaro-
lik protsessual kodeksiga qator oʻzgartirish va 
qoʻshimchalar kiritildi.

Xususan, sudning ajrimi ustidan shikoyat 
berish masalasida yangi institut — sud ishla-
rini taftish tartibida koʻrib chiqish amaliyoti 
joriy etildi. Yaʼni ushbu hujjatga asosan, tu-
manlararo, tuman (shahar) sudlari tomonidan 
birinchi bosqichda koʻrilgan ishlarni viloyat 
va unga tenglashtirilgan sudlarda apellyatsiya 
yoki kassatsiya tartibida qayta koʻrib chiqish 
vakolati berildi.

Bunday tartib oʻrnatilishi natijasida sudda 
har bir ish boʻyicha yakuniy toʻxtamga kelish 
orqali sud qarorlarining barqarorligi taʼmin-

lanib, fuqarolar va yuridik shaxslar sarson 
boʻlishining oldi olinadi. Endilikda, mazkur 
qonun talablari bilan yuzaga kelishi mumkin 
boʻlgan muammo va kamchiliklarning aniq 
yechimiga qaratilgan huquqiy mexanizmlar 
yaratilmoqda.

Sud hal qiluv qarorlari va ajrimlarining 
qonuniyligi, asosliligi va adolatliligini tek-
shirish shikoyat va bildirilgan protest asosida 
quyi sud chiqargan hal qiluv qarorlari, ajrim-
larining ularga qoʻyiladigan talablarga javob 
berishini tekshirishga qaratilgan yuqori sudda 
ish yuritish (sud muhokamasi) jarayoni hisob-
lanadi.

Qayd etilganidek, fuqarolik sud ishlarini 
yuritishda ishlar odil sudlovning faqat sud 
tomonidan amalga oshirilishi, qonun va sud 
oldida tenglik, sudyalarning mustaqilligi va 
ularning faqat qonunga boʻysunishi, taraflar-
ning tortishuvi va teng huquqliligi kabi prin-
siplar asosida amalga oshiriladi.

Mazkur tartibning qonunda belgilanishi 
odil sudlovga erishish imkoniyatini yanada 
kengaytirdi. Bunda birinchi instansiya sudi-
ning qaroridan norozi taraflar viloyat sudiga 
apellyatsiya yoki kassatsiya tartibida shikoyat 
qilib, ularning ham natijasidan qoniqmasa, 
ushbu ish mazkur sudlarda taftish tartibida 
koʻrib chiqiladi. Sud ishidan yana norozi boʻl-
ingan taqdirda viloyat va unga tenglashtiril-
gan sudlar tomonidan taftish tartibida koʻrib 
chiqilgan ishlar Oliy sudning sudlov hayʼatida 
qayta koʻriladi.

Shuningdek, kassatsiya instansiyasining 
joriy etilishi kelgusida manfaatdor shaxslar 
tomonidan qonuniy kuchga kirgan sud hujjati 
ustidan shikoyat keltirish imkonini beradi.

Masalan, suddagi bir taraf oʻzi qatnash-
gan ish boʻyicha qabul qilingan sud hal qiluv 

qarori yoki ajrimidan qonuniy kuchga kir-
ganidan keyin qaysidir holatga koʻra, norozi 
boʻlib qolishi mumkin. Ushbu holatda shaxs 
apellyatsiya shikoyati berish muddatini oʻt-
kazib yuborgan boʻladi, ammo unda shikoyat 
kelti rishda protsessual huquqidan foydalan-
gan holda kassatsiya tartibida shikoyat berish 
huquqi mavjud boʻladi. 

Fuqarolik ishini apellyatsiya va kassat-
siya tartibida qayta koʻrish — sud protsessi 
ishtirokchilarining sud hujjatining qonu-
niyligi, asosliligi va adolatliligini tekshirish 
huquqini taʼminlovchi muhim huquqiy institut 
hisoblanadi.

Qonunga muvofiq, apellyatsiya shikoyati 
(protesti) sud tomonidan hal qiluv qarori qa-
bul qilingan kundan eʼtiboran bir oy ichida 
berilishi mumkin.

Kassatsiya shikoyati (protesti) birinchi 
instansiya sudining hal qiluv qarori qonuniy 
kuchga kirgan kundan eʼtiboran olti oy ichida 
berilishi mumkin.

Taftish instansiyasi birinchi instansiya su-
dining apellyatsiya yoki kassatsiya tartibida 
koʻrilgan hal qiluv qarori, ajrimi, qarori ham-
da apellyatsiya yoki kassatsiya instansiyasi 
sudining ajrimlari ustidan berilgan shikoyat-
ni (protest) koʻrib chiqish natijalariga koʻra 
quyi dagilarga haqli:

— hal qiluv qarori, ajrim yoki qarorni 
oʻzgarishsiz qoldirish;

— ularni toʻliq yoxud qisman bekor qilish 
va yangi hal qiluv qarori, ajrim yoki qaror qa-
bul qilish;

— hal qiluv qarori, ajrim, qarorni toʻliq 
yoki qisman oʻzgartirish;

— Fuqarolik protsessual kodeksining 
3722-moddasida nazarda tutilgan asoslar mav-
jud boʻlgan taqdirda, hal qiluv  qarori, ajrim, 

qarorni bekor qilishga va ishni yangidan koʻ-
rish uchun apellyatsiya yoki kassatsiya instan-
siyasi sudiga yuborish;

— hal qiluv qarori, ajrim yoki qarorni 
toʻliq yoki qisman bekor qilishga va ushbu 
Kodeksda koʻrsatilgan asoslarga koʻra, arizani 
koʻrmasdan qoldirishga yoxud ish yuritishni 
toʻliq yoki qisman tugatish;

— ayrim sud hujjatlarini bekor qilishga va 
ish boʻyicha ilgari qabul qilingan sud hujjat-
laridan birini oʻz kuchida qoldirishga haqli.

Taftish instansiyasi sudining ajrimida, 
qarorida bayon qilingan koʻrsatmalar maz-
kur ishni yangidan koʻrayotgan sud uchun 
 majburiydir.

Taftish instansiyasi sudi u yoki bu dalil ning 
ishonchliligi yoki ishonchsizligi toʻgʻrisidagi, 
ayrim dalillarning boshqalaridan ustunligi 
haqidagi, ish yangidan koʻrilgan taqdirda qan-
day qaror chiqarilishi kerakligi toʻgʻrisidagi 
masalalarni oldindan hal qilib qoʻyishga haqli 
emas.

Endi yuqori instansiya sudlariga yana-
da katta masʼuliyat yuklanib, ishni yangidan 
koʻrish uchun quyi sudlarga yuborish tartibi-
ning bekor qilingani ham sud hujjatidan noro-
zi shaxsning yuqori instansiyaga ishonchini 
mustahkamlaydi.

Xulosa qilib aytganda, sud qarorlari-
ning qonuniyligi va asosliligini qayta koʻrib 
chiqishda apellyatsiya, kassatsiya va taftish 
bosqichlarining takomillashtirilishi fuqa-
rolarning odil sudlovga erishish darajasini 
yuksaltirish, ishlarni sudda koʻrish sifatini 
oshirish hamda xolis, adolatli va qonuniy 
sud qarorlarini qabul qilish uchun taraflar-
ning teng ligini va tortishuvchanligini amalda 
taʼminlashga qaratilgani bilan alohida ahami-
yat kasb etadi.

SUD QARORLARINING QONUNIYLIGI VA 
ASOSLILIGINI TEKSHIRISH TARTIBI QANDAY ISHLAYDI?

shaharda Shanxay hamkorlik tashkiloti Davlat 
rahbarlari kengashi  yigʻilishi yuqori saviyada 
oʻtkazildi.

Xitoyning Chet tillardagi adabiyotlarni 
nashr etish va tarqatish boshqarmasi vitse-
prezidenti Yuy Tao oʻz chiqishida Samarqand 
Oʻzbekistonning ikkinchi yirik shahri va 
qadimiy Ipak yoʻlidagi muhim markazlardan 
biri ekanini taʼkid ladi. 

— Oʻzbekiston Prezidenti Shavkat 
Mirziyoyev “Samarqand hikoyasi” kitobining 
muqaddimasida yozganidek, bu qadimiy va 
navqiron shahar, betakror sharqona ertak, 
rang-barang, qadimiy va muhtasham tarixiy 
diqqatga sazovor joylarga ega voha, jahon 
sivilizatsiyasi beshiklardan biridir, — dedi Yuy 
Tao. — “Samarqand hikoyasi” ikki mamlakat 
oʻrtasidagi madaniy almashinuvning muhim 
vositasiga aylanishiga ishonaman. Ushbu 
kitobning Xitoyda nashr etilishi bilan bu 
shahar haqida koʻproq maʼlumotga ega boʻlish 
uchun xitoyliklar mazkur qadimiy kentga yoʻl 
olishi shubhasiz.  

“New Star Press Co, Ltd” nashriyot- 
matbaa ijodiy uyi prezidenti Ma  Juszyun 

“Vatandoshlar” jamoat fondi boshqaruv 
raisi Odiljon Sattarov oʻzbekis tonlik va-
tandosh xotin-qizlar kengashi aʼzolarining 
asosiy vazifalari haqida batafsil maʼlumot 
berdi. Shuningdek, fond Yaponiyadagi 
vatandoshlar bilan hamkorlikda istiqbolli 
loyihalarni amalga oshirishga tayyorligini 
maʼlum qildi. 

Tadbir davomida Yaponiyadagi vatandosh 
ayollar Maslahat kengashi raisi lavozimiga 
Tokio chet tillar universiteti dotsenti, yurist, 
Tokio huquq-tartibot idoralarida ogʻir 
ahvolga tushgan, huquqbuzarlik sodir qilgan 
vatandoshlarimizga yuridik yordam va 
tarjimonlik faoliyati bilan shugʻullanuvchi 
Mohinur Turdioxunova tayinlandi.

Uchrashuv yakunida ishtirokchilar to-
monidan kengash faoliyatini yoʻlga qoʻyish 
va istiqboldagi rejalar boʻyicha oʻzaro fikr 
almashildi hamda yurtimizdagi mutasaddi 
idoralar bilan yaqindan hamkorlik  qilishga 
kelishib olindi. 

“Dunyo” AA 
Tokio

Biz va dunyo

kUNCHIQAR YURTdAGI  
VATANdOSH AYOLLAR 
MASLAHAT kENGASHI

Oʻzbekistonning Yaponiyadagi elchixonasida faol, olima va tadbirkor 
vatandosh xotin-qizlar ishtirokida gibrid shaklida uchrashuv oʻtkazilib, 
diplomatik vakolatxona qoshida Yaponiyadagi vatandosh ayollar 
Maslahat kengashi tashkil etildi. 

XITOY TILIDA CHOP ETILGAN 

“SAMARQANd HIkOYASI” 
KITOBINING TAQDIMOTI BO‘LIB O‘TDI

YAPONIYADAGI vATANdOSh AYOLLAR MASlAhAT KENGAShI 
RAISI lAvOZIMIGA TOKIO CHET TILLAR UNIVERSITETI 
dOTSENTI, YURIST, TOKIO HUQUQ-TARTIBOT IDORALARIDA 
OGʻIR AhvOlGA TuShGAN, HUQUQBUzARLIK SODIR QILGAN 
VATANDOSHLARIMIzGA YURIDIK YORDAM vA TARJIMONLIK 
FAOLIYATI BIlAN SHUGʻULLANUVCHI MOHINUR 
TURDIOXUNOVA TAYINlANdI.

KItObda SaMaRqand va XItOY haMda buYuK IPaK 
YO‘lI O‘RtaSIdagI taRIXIY bOg‘lIqlIK haqIda haM 

hIKOYa qIlInadI

Soxayl XOn, 
Shanxay hamkorlik 
tashkiloti bosh kotibi 
oʻrinbosari:

— Bugun Oʻzbekis-
ton  e l ch ixonas ida 
Samarqand haqidagi   
kitob taqdimotida 
ishti rok etish menga 
katta mamnuniyat ba-
gʻish  ladi. Bu yerda ushbu 
goʻzal shahar haqida juda koʻp 
qiziqarli va foydali maʼlumotlar 
oldim.

Taʼkidlash joizki, Samarqand na-
faqat Oʻzbekiston, balki butun dunyo, 
jumladan, Pokistonning ham faxri 

Xan XUA, 
Pekin xalqaro muloqotlar klubi 
bosh kotibi:

— Oʻzbekiston men uchun 
qalbimga yaqin mamlakat. Oʻtgan yili 
Toshkent va Samarqandda boʻldim. 
Turli sivilizatsiyalar chorrahasi, mu-
him tarixiy voqealar guvohi boʻlgan 
Samarqandga doim havas qilaman. 
Samarqand nafaqat tarixiy, balki 
zamonaviy shahardir. Keyingi yillarda 
bu yerda zamonaviy bino va inshootlar 
barpo etildi. 

Oʻzbekiston — Xitoy iqtisodiy mu-
nosabatlarini rivojlantirish uchun ham 
ulkan imkoniyatlar mavjud. Bugun 
biz mamlakatlarimiz va hududlarimiz 
oʻrtasidagi hamkorlik barcha sohalarda 
jadal rivojlanayotganini koʻrib turibmiz. 
Bu xalqlarimiz farovonligiga xizmat 
qilishi shubhasiz.

oʻz nutqida qadimiy Ipak yoʻli Xitoy va 
Oʻzbekiston oʻrtasidagi azaliy doʻstlikdan 
dalolat berishini taʼkidladi. 

— “Dunyo koʻzgusi va koʻngil bogʻi” 
nomi bilan mashhur boʻlgan Samarqand 
Xitoy va butun dunyoni bogʻlovchi, ta-
rix va zamonaviylik uygʻunlashgan yoʻl-
ning durdonasi boʻlib, hozirgi kunda 
jahonga mash hur ilmiy-madaniy markazga 
aylandi, — deya qayd etdi Ma Juszyun. 
— “Samarqand hikoyasi”  kitobi “Ipak 
yoʻlidagi yuz shahar tarixi” keng qamrovli 
turkumning muhim nashridir. Oʻzbekiston 
Prezidenti Shavkat Mirziyoyevga ushbu 
kitobga soʻzboshi yozgani va kitobning nashr 
etilishi Oʻzbekiston va Xitoy oʻrtasidagi 
munosabatlarni mustahkamlashga, ikki dav-
lat oʻrtasidagi madaniy almashinuvlarni 
rivojlantirishga va xalqlarimiz oʻrtasidagi 
masofani yanada qisqartirishga xizmat 
qilishini yuksak baholagani uchun alohida 
minnatdorlik bildiraman.

“Dunyo” AA
Pekin

hisoblanadi. Tarixiy davrlardagi 
ilm-fan, madaniyat va 

taʼlim markazlari haqida 
gap k e t g a n d a ,  k o ʻ p -
c h i l i k  birinchi galda 
Sa mar qandni yodga 
oladi.

2022 va 2023- 
yillarda ushbu shaharda 

SHHTga aʼzo davlatlar 
rahbarlari sammiti, 

YTTB sammiti va boshqa 
muhim tadbirlar oʻtkazildi. 

Samarqand bugungi kunda dun-
yoning turli burchaklaridan kelgan olim 
va siyosatchilarni birlashtirgan muloqot 
markazi boʻlib xizmat qilayotganini 
isbotladi.

Boshlanishi 1-betda

Boshlanishi 1-betda
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YANGI O‘ZBEKISTON
Biz Jaloliddin Manguberdi, Amir Temur singari buyuk zotlarning avlodlari, oʻz ona yurtimizda ozod va mustaqil 
yashashga haqlimiz. Vatanimiz tinchligini koʻz qorachigʻiday asrab, elimiz, yurtimiz shaʼni, or-nomusimiz, qadr-
qimmatimiz, munis onalarimiz, ayollarimiz va qizlarimizni himoya qilib, matonatli millat, buyuk va jasoratli xalq 

boʻlib yashashga munosibmiz. Eng muhimi, qalbimizda gʻururimiz, bilagimizda kuchimiz bor ekan, tinchlikni himoya 
qilish, unga xavf solayotgan kuchlarga qarshi kurashishga, qaddimizni tik tutib, boshimizni baland koʻtarib yashashga 

qodirmiz. 

Munosabat

Nuqtayi nazar

Toshpoʻlat MATIBAYEV, 
sotsiologiya fanlari doktori, 
professor

Botirbek TOʻRAZODA,
Oliy Majlis Qonunchilik 
palatasi deputati

“Xalq va armiya — bir tanu bir jondir” ezgu 
tamoyili oʻz natijasini berdi. Harbiy-maʼmuriy 
sektorlar faoliyati samarasida harbiy shaharcha-
lar infratuzilmasi toʻliq yangilandi, yangi oʻquv 
poligonlari barpo etildi. Vatan himoyachilari-
ning ijtimoiy-huquqiy himoyasi mustahkamlan-
di. Harbiylar uy-joy bilan taʼminlanmoqda. Har-
biy ayollar mehnatini ragʻbatlantirish maqsadida 
“Toʻmaris” nishoni taʼsis etildi. Harbiy texnika-
lar, qurol-yarogʻ, innovatsion texnologiyalarni 
sohaga jalb qilish eʼtibor markaziga koʻchdi. 
Natijada aksariyat davlatlar havas qiladigan 
kuchli armiya shakllandi. 

Ammo globallashayotgan davrda kechagi 
rejalar bugunga toʻgʻri kelmayapti. Yil boshi-
da ayni mudofaaa tizimi tahlil qilinishi bejiz 
emas. zero, tinchlikni asrab-avaylash dav-
latimiz siyosatining bosh maqsadi. Oʻzbekis-
ton Respublikasi Prezidenti, Qurolli Kuchlar 
Oliy Bosh Qoʻmondoni Shavkat  Mirziyoyev 
raisligida Xavfsizlik kengashining kengay-
tirilgan yigʻilishida Qurolli Kuchlarimiz ol-
dida turgan vazifalar, kamchiliklarni bartaraf 
etish, armiyamizning jangovar qudratini, 
vatanparvarlik va daxldorlik hissini oshirish 
borasida ku yinchaklik bilan bildirgan fikrlari 
muayyan xulosalar chiqarishga undaydi. Dav-
latimiz rahbarining maʼruzasini eshitganimda, 
koʻnglim gʻurur-iftixorga toʻldi. Axir insoni-
yat koʻz oʻngida jahon miqyosida yangi tar-
tib tamo yillar shakllanayotgan, yangi kuch 
markazlari va xavf-xatar oʻchoqlari paydo 
boʻlayotgan bir kezda eng katta boyligimiz 
boʻlgan tinchlikni asrash, xalqimiz farovon-
ligini taʼminlashdagi kelajak rejalar, ustuvor 
vazifalar belgilab olinyapti. 

Biz ulardan chiqarishimiz kerak boʻlgan 
xulosalardan biri shundaki, yangi Oʻzbekis ton 
armiyasini kechagi mezonlar bilan qurib boʻl-
maydi. Tinch yashamoqchi ekanmiz, shunga 
yarasha qudratli armiyamiz boʻlmogʻi shart. 
 Buning ortida ham aslida mashaqqatli mehnat, 
uyqusiz, bedor tunlar yotadi. 

Aksariyatimiz yurtimizda tinchlik- 
osoyishtalik boʻlsin, osmonimiz musaffo 
boʻlsin, degan gaplarni koʻp takrorlaymiz. 
Toʻgʻri, tinchlik — Allohning buyuk neʼmati, 
hammamiz uchun ham hayotimiz asosi, barcha 
orzu- umidlarimiz manbaidir. Lekin “tinchlik 
boʻlsin”, degan soʻzlarni qayta-qayta tilga olar 
ekanmiz, koʻpincha uning maʼno-mazmuni 
nechogʻliq teranligi haqida oʻylab koʻrmaymiz. 
Maʼno-mazmuni anglanmagan soʻzning esa taʼ-
siri ham, qadri ham boʻlmaydi.

Afsuski, bizning ongimizga tinchlikni 
taʼminlash davlatning, chegarachi yoki militsiya 
xodimlari, xavfsizlik idoralarining ishi, degan 
notoʻgʻri tushuncha oʻrnashib qolgan. Albatta, 
bu masalaga avvalambor mana shu tashkilot-
lar masʼul. Lekin tinchlik-osoyishtalik har bir 
insonga daxldor boʻlgan hayotiy zaruratki, uni 
saqlash shu yurtda yashaydigan har bir fuqa-
roning muqaddas burchi. Bugun har birimiz 
“Tinchlik-osoyishtalikni, shu musaffo osmonni 
asrash uchun shaxsan men nima qilyapman, bu 
yoʻlda oʻz huzur-halovatimdan voz kechishga 
tayyormanmi?”, degan savolni oʻzimizga be-
rishimiz, kundalik faoliyatimizni shu nuqtayi 
nazardan baholashimiz zarur. Holbuki, bir 
haqiqat barchamiz uchun ayon boʻlishi 
kerak: daxldor, hushyor, ogoh boʻlib 
yashash — bir kunlik yoki bir oylik 
mavsumiy masala emas, balki kun-
dalik ish, kundalik amaliy harakat 
boʻlishi lozim. Avvalo, yoshla-
rimizning ong-u tafakkuri, qalbiga 
kirishga urinayotgan yot, buzgʻun-
chi gʻoyalarga qarshi murosasiz 
kurashishimiz kerak.

Xavfsizlik kengashining ken-
gaytirilgan yigʻilishida taʼ-
kidlanganidek, biz har qanday vazi-
yatda ham Oʻzbekistonning davlat 
suvereniteti, uning sarhadlari daxlsizligi 
va hududiy yaxlitligini taʼminlashimiz 
shart. Bu — bizning tarix va kelajak avlod-
lar oldi dagi muqaddas burchimiz va majburi-
yatimiz. Buyuk va qahramon ajdodlarimizning 
vorislari sifatida xalqimiz, millatimiz shaʼnini 
pok as rab yashamasak, bu ularning oʻlmas ruhi 
oldida xiyonat boʻladi. zero, biz Jaloliddin Man-
guberdi, Amir Temur singari buyuk zotlarning 
avlodlari, oʻz ona yurtimizda ozod va mustaqil 
yashashga haqlimiz. Vatanimiz tinchligini koʻz 
qorachigʻiday asrab, elimiz, yurtimiz shaʼni, 
or-nomusimiz, qadr-qimmatimiz, munis onala-
rimiz, ayollarimiz va qizlarimizni himoya qilib, 
matonatli millat, buyuk va jasoratli xalq boʻlib 
yashashga munosibmiz. Eng muhimi, qalbimiz-
da gʻururimiz, bilagimizda kuchimiz bor ekan, 
tinchlikni himoya qilish, unga xavf solayotgan 
kuchlarga qarshi kurashishga, qaddimizni tik 
tutib, boshimizni baland koʻtarib yashashga qo-
dirmiz. 

Maqsadimiz — dunyoning barcha xalqlari 
bilan teng boʻlib, ularning baxt-saodatidan 
quvonib, ular bilan doʻst va hamkor boʻlib ya-
shash. Unib-oʻsib kelayotgan farzand larimizni 
ham mana shu ruhda tarbiyalayap miz. Darha-
qiqat, tinchlikni saqlash, uni mus tahkamlash 

kundalik ishimiz, muqaddas  burchimiz ekan, 
jamiyatning har bir aʼzosi — har birimiz avvalo, 
oʻz vazifamizni vijdonan ado etishimiz, gʻarazli 
maqsadni koʻzlagan axborot xurujlari, uydirma 
va mish-mishlarga berilmasdan, sodir boʻlayot-
gan voqealarga ochiq koʻz bilan qarash, oʻz 
uyimiz, oʻz mahallamiz, shahar-qishlogʻimizda 
osoyishtalik barqaror boʻlishi uchun jon kuy-
dirishimiz, mana shu haqiqatni chuqur anglab, 
ogohlik va hushyorlikni hayotimiz mezoniga 
aylantirishimiz zarur. 

Prezidentimiz dunyoda axborot xurujlari 
kengayib borayotganini ham alohida qayd 
etdi. Bugungi notinch zamon, ayniqsa, yon- 
atrofimizdagi vaziyat keskinlashib borayotgan 
bir paytda doʻstni dushmandan, oqni qoradan 
ajratish, yurtdoshlarimizni doimo sezgir va 
ogoh boʻlib yashashga daʼvat etishda oʻz his-
samizni qoʻshishimiz alohida ahamiyat ga ega. 
Tan olish kerak, qandaydir tor gʻoya lar niqobi 
ostida oʻz manfaatlarini ilgari surish, imkoni-
yatlari nisbatan cheklangan mamlakatlarni ana 

shu manfaatlar qurboniga aylantirish, 
jamoatchilik fikrini chalgʻitishga uri-
nishdek axborot xurujlari koʻlami ken-
gayib bormoqda. U yoki bu mamlakatni 

yomonotliq qilish, oʻz tanlagan yoʻlidan 
qaytarishga urinishlar zamirida tor man-

faatlar yotganini barcha birdek tushunib 
yetmayapti. Boshqacha aytganda, odamlar 

ongini, dunyoqarashini u yoki bu gʻoyalar taʼ-
siriga boʻysundirishda soxta axborotlar muhim 
rol oʻynaydi.  

Oʻzbekiston ham bunday xatarlardan xoli 
emas. Birinchidan, atrofda bizni xushlamay-
digan, mustaqil siyosatimizni, oʻzimizni oʻz ku-
chimiz bilan himoya qilish yoʻlidagi harakatla-
rimizni qabul qila olmaydigan, hanuzgacha bizga 
eskicha koʻz bilan qarayotgan, Oʻzbekistonning 
xalqaro maydonda obroʻyi ortib borayotganini 
koʻrib, kayfiyati buzilayotgan kuchlar yetarli. 
Ikkinchidan, bunday xurujlar zamirida mintaqa 
davlatlarining orasini buzish, ularni bir-biri-
ga qarama-qarshi qoʻ yish va oʻzaro ishonchini 
yoʻqotish maqsadida igʻvogarlik harakatlarini 
koʻrish mumkin.  

Binobarin, Qurolli Kuchlarni raqamlash-
tirishni jadallashtirish, harbiy taʼlim dasturla-
rini ilgʻor tajriba asosida yangilash, pedagoglar 
malakasini oshirish, Harbiy injenerlar maktabini 
tashkil etish boʻyicha koʻrsatmalar berilib, mam-
lakatimizning safarbarlik sohasidagi tayyorgarli-
gi va hududiy mudofaasini tashkil etish tizimini 
tubdan qayta koʻrib chiqish vazifasi qoʻyildi, 
harbiy xizmatchilarning axloqiy-ruhiy va jan-
govar tayyorgarligini kuchaytirish, yoshlarda 

vatanparvarlik tuygʻusini yuksaltirish boʻyicha 
tavsiyalar berildi.  Maqsad aniq — tinchligimizni 
asrab-avaylash, sarhadlarimiz daxlsizligini 
taʼminlash, mustaqilligimizni mustahkamlash-
da birovlarga emas, oʻz kuchimizga tayanmoq-
chimiz. Bizga bu kuchni chetdan izlashning ho-
jati yoʻq. Shonli tariximiz, boy ilmiy va madaniy 
merosimiz, bahodir ajdodlarimizning hayoti 
va faoliyati biz uchun chinakam ibrat maktabi, 
deganda davlatimiz rahbari ming bora haq edi. 
Bu borada biz ajdodlarimizning harbiy merosini 
chuqurroq oʻrganishimiz bugungi qaltis zamon-
da ayni muddao boʻladi. 

Buyuk harbiy sarkarda, strateg, ilm-fan, 
madaniyat homiysi boʻlgan Sohibqironning 
muvaffaqiyatli gʻalabalari, olib borgan chuqur 
oʻylangan strategiya va taktikalari esa mutlaqo 
noyobdir. Bu bejiz emas. Chunonchi, bugun 
dunyoning koʻplab davlatlari harbiy siyosatida 
Amir Temur bobomiz oʻgitlari va boshqaruv tu-
tumlaridan keng foydalanib kelinmoqda. Buni 
bobomiz qoʻllagan oʻnlab harbiy terminlar hozir 
ham koʻplab mamlakatlar harbiy sohasida yash-
ab kelayotganida koʻrish mumkin.

Bundan, albatta, haqli ravishda faxrlanamiz. 
Ammo oʻzimiz ham bu buyuk merosdan sama-
rali foydalanishimiz kerak. Xususan, 2017-yil 
5-iyuldagi “Yoshlarga oid davlat siyosati sama-
radorligini oshirish va Oʻzbekiston Yoshlar itti-
foqi faoliyatini qoʻllab-quvvatlash toʻgʻrisida”gi 
farmoni bilan harbiy akademik litseylar “Temur-
beklar maktabi”ga aylantirildi. Binobarin, buyuk 
davlat arbobi va sarkarda Amir Temurning me-
rosini oʻrganish hozirgi kunda yanada dolzarb 

hisoblanadi. Sohibqiron bobomizning Vatanga 
sadoqat, el-yurtni ardoqlash, mardlik, fidoyilik 
va adolatparvarlik kabi yuksak fazilatlari yosh 
avlod uchun har tomonlama oʻrnakdir.

“Temur tuzuklari” asaridagi vatanparvarlik 
gʻoyalarining yoshlarni yurt qaygʻusi va uni 
ardoqlash ruhida tarbiyalashdagi oʻrni  beqiyos. 
Ushbu bebaho asardan farzand tarbiyasi, Mudo-
faa vazirligi tizimidagi harbiy xizmatchilarning 
maʼnaviy saviyasini yuksaltirish, milliy tarixi-
mizni chuqur oʻrganishda foydalanish, shuning-
dek, maʼnaviy-axloqiy hamda harbiy merosni, 
uning ibratli hayoti va harbiy-siyosiy faoliyati-
ni keng targʻib etish maqsadga muvofiq. zero, 
buyuk Amir  Temur dunyoga adolat tantanasini 
meros qoldirdi. Bu meros bugun ham, keyin 
ham oʻzining soʻnmas va doimo intiluvchan ruhi 
bilan dunyo xalqlarini hamjihatlik va bagʻrike-
nglikka, toʻgʻri va halol yashashga, mehribon 
boʻlishga chorlab turadi.

Jaloliddin Manguberdining harbiy mero-
si ham bebaho. Ulugʻ sarkarda harbiy faoli-
yati davomida qoʻshini tarkibida, bosh qarish 
tizi mida, qurol-yarogʻ taʼminotida, jangovar 
harakatlar va boshqa harbiy jabhalarda ulugʻ 
ajdodlariga xos boʻlgan eng yaxshi anʼanalar-
ni saqlab qola olgan. Ayni paytda u janglarda 
harb ilmining yuksak bilimdoni, yangi harbiy 
taktikalarning yaratuvchisi, qoʻshinni mohirlik 
bilan boshqara oladigan lashkarboshi, qoʻrqmas, 
mard, qahramon kurashchi, Vatan, xalq ozodligi 
uchun jonini baxsh etgan fidoyi inson sifatida 
tarix sahifalariga muhrlandi.

Sulton Jaloliddinning harbiy taktikasida 
eng koʻp qoʻllanilgan jang usullaridan biri,  bu 
— dushman qoʻshini markaziga hujum qilib, 
uni parokanda qilish, uning oʻrtasiga yorib 
kirib, qirib tashlashdan iborat boʻlgan. Chunki 
markaz ning halokati qoʻshinning magʻlubiyati-
ga olib kelgan. Jaloliddinning oz sonli lashkarlar 
bilan dushmanning koʻp sonli qoʻshini ustidan 
doimo gʻalaba qozonish sirlaridan biri ham ana 
shunda boʻlgan.

Mana nima uchun boy harbiy merosi mizni 
oʻrganish kerak. Inson oʻzligini anglagani, 
nasl-nasabini chuqurroq bilgani sari yuragi-
da Vatanga muhabbat tuygʻusi ulgʻaya bora-
di, tugʻilib oʻsgan yurtiga mehri ortadi. Bu 
Oʻzbekis ton tuprogʻida yashayotgan, uni oʻz 
Vatani deb biladigan barcha yurtdoshlarimizga 
birdek daxl dordir. Xalqimiz boy tarix, yuksak 
madaniyat va buyuk maʼnaviyatga ega. zero, 
eng qaltis va tahlikali davrlarda millatimizga 
umid va ishonch bergan, uni yovlarga qarshi ku-
rashga undagan, ajdodlarimizni ilmiy kashfiyot-
lar, harbiy zafarlarga, maʼrifat mashʼalini baland 
koʻtarib jaholatga qarshi chiqishga chorlagan 
beqiyos kuch — maʼnaviy jasorat tuygʻusidir.  

Shu nuqtayi nazardan, Prezidentimiz Xavf-
sizlik kengashining kengaytirilgan yigʻilishida 
mamlakatimiz mudofaasi va xavfsizligini mus-
tahkamlash borasida 2023-yilda amalga oshiril-
gan ishlarni tahlil qilib,  dunyoda roʻy berayot-
gan turli nizolar sharoitida Qurolli Kuchlarimiz 
jangovar qobiliyatini oshirish yuzasidan navbat-
dagi vazifalarni belgilab berdi, bu ham boʻlsa 
xalqimizning tinch- osoyishta hayotini taʼmin-
lash, mamlakatimiz sarhadlari xavfsizligi va 
hududiy yaxlitligi, suverenitetini mustahkam va 
ishonchli himoya qilishga xizmat qiladi.

Umuman olganda, soha vakillari ularga yaratib 
berilayotgan qulay sharoit, qator yengillik va erkin-
liklardan kuch olib, iqtisodiyotimiz lokomotiviga 
aylanib boryapti. Mamlakatimizda qulay tadbir-
korlik muhiti yaratish borasidagi ishlar samarasi 
yangidan-yangi ishlab chiqarish quvvatlari barpo 
etilayotgani, ishbilarmonlar safi tobora kengayib 
borayotganida yaqqol namoyon boʻlmoqda. Ular 
bugun oʻz biznesini yoʻlga qoʻyib, oʻzi va oilasi 
bilan bir qatorda, mahallasi, el-yurtimiz farovon-
ligiga munosib hissa qoʻshyapti.

Bugungi kunda iqtisodiy-ijtimoiy sohani 
isloh qilish, erkin tadbirkorlik faoliyatini qaror 
toptirish borasidagi islohotlar mantiqiy izchil-

likda davom ettirilyapti. Xususan, yaqin-yaqin-
gacha tadbirkorlardan mavjud maʼlumotlarni 
qoʻshimcha ravishda talab qilish holatlari bor 
edi. Joriy yildan boshlab 34 turdagi hisobot be-
kor qilinmoqda. Bu tadbirkorlarga nima beradi? 
Avvalo, soha vakillari uchun eng qadrli va qim-
matli jihat — vaqt tejaladi. Qolaversa, har yili 21 
mingdan ortiq tadbirkorning 500 million soʻm 
xarajati oʻzida qoladi. Oʻz navbatida esa, tejal-
gan vaqt yangi biznes loyihalar ustida ishlash, 
mablagʻ esa biznesni yanada rivojlantirish, yan-
gi ish oʻrinlarini tashkil etishga turtki boʻladi. 

Joriy yilga “Yoshlar va biznesni qoʻllab-quv-
vatlash yili” deb nom berilishi zamirida ham 
chuqur maʼno mujassam. Bu  yurtimiz aholisi-
ning 60 foizdan koʻprogʻini tashkil etadigan 
yoshlar hamda mamlakatimiz iqtisodiyotining 
tom maʼnodagi lokomotiviga aylangan biznes 
sohasi yanada qoʻllab-quvvatlanadi, degani.

Darhaqiqat, Oʻzbekiston biznes yuritish uchun 
yildan-yilga qulay mamlakatga aylanib bormoq-
da. Shubhasizki, 2024-yilda tadbirkorlarga yana-
da keng qulayliklar yaratiladi, ularning erkin va 
samarali faoliyat yuritishi uchun bor kuch va im-
koniyatlar toʻliq  safarbar etiladi. Bu, oʻz navbati-
da, 5 mil lion aholi bandligini taʼminlashda qoʻl 

keladi. Ushbu maqsadlar uchun 83 trillion soʻm 
va 275 million dollar kredit hamda subsidiyalar 
yoʻnaltirilishi tadbirkorlarni har tomonlama 
qoʻllab-quvvatlash, soha vakillarining samarali 
mehnat qilishiga imkon yaratadi.

Mazkur jarayonda reyting joriy qilinishi 
tadbirkorlar faoliyati uchun oʻziga xos ragʻbat 
boʻladi. Buning ahamiyati haqida davlatimiz 
rahbarining tadbirkorlar bilan ochiq muloqotida 
aytilgan edi. Shundan soʻng mazkur reytingning 
mezonlari va tartib-tamoyillari ishlab chiqildi. 
Unga koʻra, tadbirkorlar faoliyat davri, rentabel-
lik darajasi, toʻlov intizomi, aholi bandligidagi 
oʻrni va ish haqi kabi 23 ta mezon asosida 4 toi-
faga ajratiladi. Bu soliq, adliya va sud organlari 
maʼlumotlari asosida shakllanadi. har bir tadbir-
kor oʻz oʻrni va bahosini real vaqtda bilib borishi 
mumkin boʻladi.

Reytingi yuqori tadbirkorlar uchun barcha 
soliq tekshiruvlari bekor boʻladi. Qoʻshilgan 
qiymat soligʻi summasi bir kunda va boshqa 
soliq turlari boʻyicha ortiqcha toʻlov uch kunda 
qaytarib beriladi. Eng muhimi, tovarlarni import 
qilishda va sotishda qoʻshilgan qiymat soligʻi-
ni bojxona va soliq organlarida oʻzaro hisobga 
 olish imkoniyati yaratiladi.

Shuningdek, auksionda olingan davlat ak-
tivlari va yer uchastkalari qiymatini boʻlib 
toʻlash muddati 3 yildan 5 yilgacha uzaytirila-
di. Bunda kamida 15 foiz miqdorida dastlabki 
toʻlovni biryoʻla amalga oshirganda, qolgan 
summaga yillik foizlar hisoblanmaydi.

Yana bir muhim jihat shundaki, endi tad-
birkorlar faoliyatiga soliqchilar emas, elektron 
tizim baho beradi. Yaʼni inson omili cheklanishi 
hisobiga sohada ochiqlik va shaffoflik taʼminla-

nadi. Bu, oʻz navbatida, korrupsiyaviy holatlar-
ning oldini olish va “yashirin iqtisodiyot”ni qis-
qartirishga xizmat qiladi. Sodda qilib aytganda, 
kelgusida subsidiya, imtiyoz va preferensiyalar 
mazkur reytingdan kelib chiqib beriladi. Koʻr-
satkichi past boʻlganlar intizomli tadbirkorlar 
safiga kirish va koʻproq imkoniyatga ega boʻlish 
uchun harakat qiladi.

Quvonarlisi, bu reyting tadbirkorlarga oʻz 
hamkorlari toʻgʻrisida ishonchli  maʼlumot 

 beruvchi himoya tizimiga aylanadi. Yaʼni shub-
hali shartnomalar va insofsiz raqobatga chek 
qoʻyilib, “yashirin” iqtisodiyot qisqaradi.

Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev shu yil 
15-yanvar kuni tadbirkorlarning barqarorlik 
reytingini joriy qilish boʻyicha taqdimot bi-
lan tanishish chogʻida ushbu masalaga alohida 
eʼtibor qaratib, bu tizimni puxta ishlab chiqib, 
adolatli va samarali yoʻlga qoʻyish zarurligini 
taʼkidladi.

“Oʻzbekiston — 2030” strategiyasida ham 
kichik va oʻrta biznesning xalqaro bozorlar-
ga chiqishiga imkoniyatlarni kengaytirish, 
mikromoliyalashtirishni rivojlantirish, inno-
vatsiyalar va startaplarni qoʻllab-quvvatlash 
hamda yirik biznes bilan kooperatsiyani rivoj-
lantirishning yangi instrumentlarini amaliyot-
ga joriy etish ustuvor vazifa sifatida belgilan-
gan. Shuningdek, tadbirkorlik subyektlariga 
barcha xizmatlarni “Yagona darcha” tamoyili 
asosida onlayn portal orqali koʻrsatish va xiz-
mat koʻrsatish vaqtini oʻrtacha 3 barobarga 
qisqartirish maqsad qilingan. 

Bularning barchasi tabiatan omilkor 
xalqimizning tadbirkorlik faoliyati bilan erkin 
va samarali shugʻullanishi, kichik biznesning 
jadal surʼatda rivojlanishi uchun barcha tash-
kiliy-huquqiy sharoitlarni yaratishga qaratil-
gani bilan ahamiyatlidir.

Bir soʻz bilan aytganda, bugun tadbirkor-
lik eng katta va ayni paytda milliy iqtisodi-
yotimizning muhim yoʻnalishlaridan biriga 
aylandi. Sohada amalga oshirilayotgan izchil is-
lohotlar, kichik biznes vakillarining har tomon-
lama qoʻllab-quvvatlanishi yaqin vaqt ichida 
mamlakatimizda tadbirkorlar soni yanada ortib, 
iqtisodiy barqarorlik taʼminlanishi, aholi faro-
vonligi oshishiga xizmat qilishi shubhasiz.

har bir insonga daxldor hayotiy zarurat

TADBIRKORLAR FAOLIYATIGA SOLIQCHILAR EMAS, 
ELEKTRON TIZIM BAHO BERADI

Bugun iqtisodiy taraqqiyotni tadbirkorlar faoliyatisiz tasavvur 
etib boʻlmaydi. Zero, tadbirkorlar qancha koʻp boʻlsa va koʻproq 
daromad koʻrsa, davlat ham shuncha boy boʻladi. Shu bois, ishning 
koʻzini biladigan, vatanparvar va fidoyi tadbirkorlar davlatimiz 
tomonidan alohida qoʻllab-quvvatlanmoqda. 
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Boshlanishi 1-betda
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Boshlanishi 1-betda

Mazkur subyektlar yagona elektron tizim orqali xizmat koʻrsatadi. Tizimga 
ulanmagan korxonalar bilan shartnoma bekor qilinadi va ular xizmat 

koʻrsatadigan hududlar davlat-xususiy sheriklik asosida 
boshqa subyektga beriladi.

Abdurauf QORJOVOV,
 iqtisodiy sharhlovchi

Dolzarb mavzu

Masalan, davlat xususiy-sheriklik loyi-
hasi ishtirokchilari tomonidan qattiq maishiy 
chiqindilarni toʻplash va olib chiqib ketish 
boʻyicha koʻrsatiladigan xizmatlar uchun 
Toshkent viloyatining jami 22 ta shahar va 
tumanlarida jismoniy shaxs lar uchun 1 kishiga 
oylik 4400 soʻm (yuridik shaxslar uchun 
61 ming (QQS bilan 68 ming 320 soʻm), 
Samarqand shahri va Samarqand tumanida 
jismoniy shaxslar uchun 1 kishiga oylik 5000 
soʻm va yuridik shaxslar uchun 90 ming soʻm 
(QQS bilan), viloyatning boshqa tumanlarida 
esa jismoniy shaxslar uchun 1 kishiga oylik 4129 
soʻm, yuridik shaxslar uchun 59 ming 693 soʻm 
(QQS bilan), Fargʻona viloya ti shaharlarida 
jismoniy shaxslar uchun 1 kishiga oylik 5000 
soʻm va yuridik shaxslar uchun 48 ming (QQS 
bilan 53 760) soʻm, tumanlarida esa jismoniy 
shaxslar uchun 1 kishiga oylik 4000 soʻm va 
yuridik shaxslar uchun 48 ming (QQS bilan 
53 ming 760) soʻm, Andijon viloyatining 16 ta 
shahar va tumanida jismoniy shaxslar uchun 
1 kishiga oylik 3500 soʻm va yuridik shaxslar 
uchun esa 47 ming 500 soʻm (QQS bilan) toʻlov 
miqdori belgilandi.

Bu boradagi toʻlovning eng katta miqdori 
poytaxtimiz aholisiga toʻgʻri keladi. Toshkent 
shahri boʻyicha har bir kishi uchun 7500 soʻm 
hamda yuridik shaxslarga 1 tonna uchun (QQSsiz) 
188 ming 808 soʻm va 1 kubometr uchun (QQSsiz) 
89 ming 977 soʻmni tashkil etadi.

Amaldagi narxlar oshishining sababi 
Ekologiya, atrof-muhitni muhofaza qilish va 
iqlim oʻzgarishi vazirligi huzuridagi Sanitar 
tozalash ishlarini tashkil etish respublika 
markazi tomonidan quyidagicha izohlanadi:

“Tahlillarga koʻra, oʻtgan davr mobaynida 
toʻlov tariflariga bevosita taʼsir koʻrsatuvchi 
asosiy omillar, xususan, ish haqi 1,5 barobar, 
avtotransport yoqilgʻi-moylash mahsulotlari 
va ehtiyot qismlari qiymati hamda kommunal 
xizmatlar, jumladan, elektr energiyasi, ichimlik 
va oqova suvi narxlari 2 barobar, siqilgan 
tabiiy gaz narxi 4 barobar, benzin 1,5 barobar, 
dizel yoqilgʻisi esa 2 barobar oshgan. Biroq 
respublikada qattiq maishiy chiqindilarni toʻp-
lash va olib chiqib ketish boʻyicha aholiga 
koʻrsatilayotgan xizmatlar uchun tasdiqlangan 
toʻlov tariflari oxirgi 2-4 yil davomida qayta 
koʻrib chiqilmagan. Bu esa sanitar tozalash 
korxonalarining moliyaviy holatiga salbiy taʼsir 
koʻrsatib, ularning 2022-yil yakuni boʻyicha 
rentabellik darajasi keskin pasayib ketishiga olib 
kelgan”.

Haqiqatan, yigʻilib qolgan muammolar 
qamrovi katta edi. Ularning asosiy jihatlari 
xususida avvalgi tahlillarimizda ham mulohaza 
yuritgan edik. 

7 million tonna 
kichkina raqam emas 

Dunyoda qattiq maishiy chiqindilar miqdori 
aholi jon boshiga har yili 1 foizga ortayotgan bir 
paytda Oʻzbekistonda keyingi yillarda iqtisodiy 
rivojlanish, aholi turmush darajasi yaxshilanishi 
natijasida oʻsish 2 foizni tashkil etib, yillik 
hosil boʻlayotgan maishiy chiqindilar miqdori 7 
million tonnadan oshgan.

Lekin ularni yigʻish, saralash, qayta ishlash 
va utilizatsiya qilish ahvoli qoniqarli emas. 
Mamlakatimizda maishiy chiqindilarni olib 
chiqish qamrovi 90 foizga yetgan boʻlsa-da 
(2017-yilda atigi 25 foiz edi), qayta ishlash 
darajasi Andijonda  45, Buxoroda 43, Navoiy 
va Namanganda 36 foizni tashkil etgani holda, 
Qoraqalpogʻiston  10, Fargʻona va Qashqadaryo  
20 foiz bilan orqada qolgan. 781 mahallada 
chiqindilarni olib chiqish masalasi 30 yildan 
buyon hal etilmagan. Aholining bu sohadagi 
xizmatlar boʻyicha debitor qarzdorligi ham 
koʻp. Tibbiyot va taʼlim muassasalari, bozorlar 

uchun 19 ming dona chiqindi konteynerlariga 
ehtiyoj bor. 

Prezidentimiz 2022-yil fevral oyi bo-
shida chiqindilar bilan ishlash tizimini 
takomillashtirish va hududlardagi ekologik 
holatni yaxshilash yuzasidan oʻtkazgan video-
selektor yigʻilishida ana shunday raqamlarni 
keltirar ekan, “Biz bu masalada faqat bugunni 
emas, yaqin va uzoq kelajakni oʻylab ish 
tutmasak, koʻzlagan maqsadimizga erisha 
olmaymiz. Avlodlarimiz bizdan keyin ham 
munosib tabiiy muhitda yashashlari uchun biz 
tabiatga mehr va eʼtibor berishimiz, u bilan 
uygʻun boʻlib yashashimiz kerak”,  dedi.

2022-yilning oʻzida maishiy chiqindi toʻp-
lash qamrovini 95 foizga, qayta ishlash haj mini 
40 foizga, xususiy sektor ulushini 50 foizga 
yetkazish vazifasi qoʻyildi. Shu maqsadda 
import qilinadigan maxsus texnika, butlovchi 
va ehtiyot qismlar bojxona bojidan 3 yilga ozod 
etiladi. Saralash va qayta ishlash texnikasi xaridi 
uchun 5 yilgacha imtiyozli kreditlar ajratiladi va 
qayta moliyalashtirish stavkasidan oshgan qismi 
qoplanishi belgilab berildi.

Mazkur yigʻilish boʻlib oʻtganiga ham qariyb 
ikki yil boʻlib qoldi. Bu vaqt mobaynida soha 
faoliyatini rivojlantirishga doir bir qator hujjatlar 
eʼlon qilindi. Sanitar tozalash ishlarini tashkil 
etish respublika markazining maʼlumotlariga 
qaraganda, mamlakatimiz hududlarida toʻp-
langan qattiq maishiy chiqindilarni qayta ishlash 
darajasi 2018-yilda 631,4 ming tonna (9 foiz), 
2021-yilda 1 million 697,9 tonna (24,2 foiz), 
2022-yilda 2 million 208,2 tonnaga (32,4 foiz) 
yetdi. 

2023-yilda respublikada mavjud 299 ta 
chiqindini qayta ishlash korxonalari aholidan 
olib chiqib ketgan 6,6 million tonna maishiy 
chiqindilarning 2,4 million tonnasi yoki 36,7 
foizi qayta ishlandi. Ularning asosiy qismi 
polietilen, plastmassa, qogʻoz, shisha, tekstil, 
metall, shina va rezina mahsulotlaridir.

Sanitar tozalash ishlarini amalga oshirish 
sohasida jami 155 ta, shundan 50 ta davlat-
xususiy sheriklik, 85 ta muqobil korxonalar, 7 
ta klaster, 13 ta “Toza hudud” DUK filiallari 
faoliyat yuritib kelmoqda.

Osiyo taraqqiyot banki loyihasi doirasida 
aholiga sanitar tozalash xizmatini yaxshilash 
maqsadida 300 ta chiqindi tashiydigan maxsus 
texnika sotib olinib, ularning 286 tasini lizingga 
berish boʻyicha shartnomalar imzolangan. 
Sanitar tozalash korxonalarining lizing asosida 
qoʻshimcha maxsus texnikalar sotib olish istagi 
paydo boʻlgan taqdirda zaxirada yana 14 ta 
maxsus texnika turibdi.

Barcha maxsus texnikalarni lizingga berish 
tufayli aholining qamrov darajasi qoʻshimcha 

ravishda 2,5 million kishiga  ortdi.   Natijada 
maishiy chiqindilarni olib chiqish mahalla 
hududlari boʻyicha qamrov darajasi qariyb 
90 foizga yetdi. Bunga sanitar tozalash 
korxonalarining chiqindilarni tashuvchi maxsus 
texnikalarini real vaqt rejimi, belgilangan grafik 
va yoʻnalishlar boʻyicha harakatini tizimli 
monitoring qilib borish hamda koʻrsatilayot-
gan xizmatlar sifatini oshirish maqsadida 
tasarrufdagi mavjud avtotransport vositalari 
xatlovdan oʻtkazilib, 4282 tasining aniq roʻyxati 
shakllantirilgani hisobiga erishildi. Qolaversa, 
ularning 3048 tasiga GPS kuzatuv qurilmasi 
oʻrnatilgan.  

Chiqindidan qarzni oʻz 
vaqtida toʻlamaganlar  elektr 
taʼminotida muammoga duch 

keladi
Davlatimiz rahbari joriy yil 4-yanvar 

kuni “Chiqindilarni boshqarish tizimini 
takomillashtirish va ularning ekologik vaziyatga 
salbiy taʼsirini kamaytirish boʻyicha chora-
tadbirlar toʻgʻrisida”gi farmonni imzoladi. 
Uning asosiy maqsadi aholining maishiy 

chiqindilar bilan bogʻliq xizmatlar sifatidan 
toʻliq qoniqishini taʼminlash, ular darajasini 
xalqaro standartlarga  yetkazish, tadbirkorlar 
uchun jozibadorligi va qayta ishlash darajasini 
keskin oshirish, atrof-muhitga yetkazilayotgan 
salbiy taʼsirni minimallashtirish, “nol chiqindi” 
tamoyiliga erishishga qaratilgan.

— Farmonda koʻzda tutilgan asosiy 
oʻzgarishlar joriy yil aprel oyidan boshlab 
amalga oshiriladi, — deydi huquqshunos 
Shokir Toshqulov. — Yil oxiriga borib esa 
Ekologiya, atrof-muhitni muhofaza qilish va 
iqlim oʻzgarishi vazirligi Iqtisodiyot va moliya 
vazirligi, Namangan, Sirdaryo, Surxondaryo, 
Jizzax, Samarqand hamda Xorazm viloyatlari 
hokimliklari bilan birgalikda “Toza hudud” DUK 

faoliyat olib borayotgan 
hududlarni davlat-

xususiy sheriklik tamo-
yili asosida chiqindilarni 

saralash va qayta ishlash 
texnologiyalari mavjud sanitar 

tozalash korxonalariga imtiyozli 
huquq bergan holda oʻtkazish 

choralarini koʻradi. Bunda ishlab 
chiqarish texnologiyalari hamda 

kamida 20 ta maxsus texnikasi boʻlgan 
sanitar tozalash korxonalariga ustuvorlik 

beriladi.
Mazkur subyektlar yagona elektron tizim 

orqali xizmat koʻrsatadi. Tizimga ulanmagan 
korxonalar bilan shartnoma bekor qilinadi va 
ular xizmat koʻrsatadigan hududlar davlat-
xususiy sheriklik asosida boshqa subyektga 
beriladi.

Mutaxassislarning qayd etishicha, chiqitga 
chiqqan shisha idish — bir million yil, plastik 
ichimliklar idishlari 450 yil, alyuminiy konserva 
bankasi 80-200 yil, kuchlanish batareyalari  
100 yil, neylon mato 30-40 yil, charm poyabzal  
25-40 yil mobaynida chiriydi va hokazo.

Xonadondan chiqqan ana shunday 
chiqindilar dastlab mavze va mahallalardagi 
yigʻish shoxobchalarida toʻplanadi. Toshkent 
shahrining oʻzida ularning soni mingdan 
ortiq. “Maxsustrans” davlat unitar korxonasi 
maʼlumotlariga koʻra, shoxobchalarning 72 foizi 
jamiyatga, qolgani xususiy sektorga qaraydi.

— Hozir poytaxtda yashovchi aholining biz 
xizmat koʻrsatayotgan korxonaga tegishli qarzi 
17 milliard soʻmga yetgan, — deydi Toshkent 
shahar “Maxsustrans” DUK bosh inspektori 
Ismoil Saʼdullayev. — Prezidentimizning 
joriy yil 4-yanvar kuni imzolagan farmoniga 
qadar qarzdorlikni undirish boʻyicha taʼsirchan 
dastakka ega emas edik, desam yang-

lishmayman. Faqat toʻlovni bajarib qoʻyish larini 
iltimos qilardik.

Endilikda zarur dastak joriy etilmoqda. 
Farmonga koʻra, chiqindi xizmatlari uchun 
toʻlov qabul qilish hamda abonentlar hisobini 
yuritish elektron toʻlov tizimlari yoki tijorat 
banklarining toʻlov qabul qilish kassalari 
orqali amalga oshiriladi. Chiqindi xizmatlari 
uchun oylik toʻlovlardan qarzdorligi boʻlgan 
abonentlar SMS orqali xabardor qilib boriladi.

Qarzdorlik boʻyicha ogohlantirilgandan 
keyin toʻlov qilmagan shaxslarning elektr uchun 
toʻlovlarini qabul qilishni vaqtinchalik cheklash 
amaliyoti bosqichma-bosqich joriy etiladi. 
Birinchi bosqichda bu tadbir joriy yil 1-iyundan 
6 oylik qarzdorlik uchun Toshkent, Nukus 

shaharlari hamda vi-
loyat lar markazida 
amalga oshiriladi. 
 Ik kinchi bosqichdan, 
yaʼni 1-noyabrdan 3 oy-
lik qarzdorlik sabab 
elektr uchun toʻlovlarni 
qabul qilish respub likaning 
barcha hududlarida cheklanadi. 
Uchinchi bosqichda cheklov 2025-
yil 1-yanvardan 1 oylik qarzdorlik 
uchun amal qila boshlaydi. Demakki, 
kelasi yildan boshlab chiqindidan qarzni 
oʻz vaqtida toʻlasangiz, elektr taʼminoti bilan 
bogʻliq muammoga duch kelmaysiz.

Bundan tashqari, 2024-yil 1-apreldan 
koʻchmas mulk hamda avtotransportlar 
bilan bogʻliq bitimlarni notarial tasdiqlashda 
qarzdorlik mavjudligi Yagona elektron tizim 
orqali onlayn tekshirilib, qarzdorlik bartaraf 
etilgach, notarial harakat amalga oshiriladi. 

Toshkent shahrining oʻzidan har kuni 
2300 tonnaga yaqin chiqindi olib chiqiladi. 
Ohangarondagi poligonga respublikaning 
boshqa hududlariga qaraganda ancha katta 
hajmda chiqindi olib kelinsa ham, ish jarayo ni 
juda oddiy. Chiqindi toʻkiladi, mexanizatorlar 
buldozerlar orqali ularni surib, yoyib chiqadi, 
ustidan tuproq bilan yopilib, rekultivatsiya 
qilinadi. Keyin navbatdagi maydonga oʻtiladi.

— Hozirgi kunda poligonni tartibga 
solish maqsadida bir qancha ishlar amalga 
oshirilmoqda, — deydi Toshkent shahar 
“Maxsustrans” DUK bosh inspektori  Ismoil 
Saʼdullayev. — Osiyo taraqqiyot banki 
ishtirokidagi kredit mablagʻlari yoʻnaltirilgan 
holda, uning yonida 30 gektar yer ajratilib, 
xalqaro talablarga javob beradigan yangi 
poligon qurish ishlari tez orada nihoyasiga 
yetadi. Mavjud poligonlardan farqli ravishda, 

uning ichi tuproq qatlami va yerosti suvlariga 
chiqindilardan ajraladigan zararli moddalarni 
oʻtkazmaydigan himoya plyonkalari bilan 
qoplangan. Chiqindilardan hosil boʻladigan 
metan gazlarini qayta ishlab, elektr energiyasi 
oladigan uskunalar oʻrnatiladi. Yaʼni mav-
jud poligon rekultivatsiya qilinib, unga 
oʻrnatiladigan quvurlar orqali hosil boʻlgan 

metan gazlari va elektr energiyasini tortib 
olish ham rejalashtirilgan.

— Jahon tajribasiga tayangan holda, “nol 
chiqindi” tamoyillariga rioya qilish boʻyicha 
yangi tartib va mexanizmlarni joriy etish 
vazifasi oldimizda turibdi, — deydi Ekologiya, 
atrof-muhitni muhofaza qilish va  iqlim 
oʻzgarishi vazirligi bosh mutaxassisi Ismat 
Dilmurodov. — Jumladan, chiqindilarni maishiy 
turlariga qarab, alohida- alohida toʻplash va 
olib chiqib ketish, yangidan hosil boʻlayotgan 
chiqindilarni poligonlarga yoʻnaltirmasdan, 
maksimal darajada qayta ishlash yoki kuydirish 
talab etiladi.

Poligonlar zamonaviy 
talablarga javob bermaydi
Bugungi kunda qattiq maishiy chiqindi 

poligonlari 196 ta, shundan foydalanishdagi 

poligonlar 163 ta. Qattiq maishiy chiqindilar 
bilan toʻlgan poligonlar 23 ta. Taassufki, hozirgi 
kunda ularning birortasi zamonaviy talablarga 
javob bermaydi.

Bu xususdagi muammolar farmonda ham 
qayd etilgan. Jumladan, poligonlar holati 
ekologiya va sanitariya talablariga javob 
bermasligi, ular faoliyatida qayta ishlash, 
utilizatsiya qilish va kuydirib yuborish 
tizimlari yaratilmagani, shuningdek, bosh-
qaruv toʻgʻri yoʻlga qoʻyilmagani sababli 
ayrimlari tartibsiz shakllantirilgani bayon 
etilgan.

Tasdiqlangan manzilli dasturga muvofiq, 
respublika hududida 2024-2026-yillar davomida 
36 ta rekultivatsiya qilinib, tuproq bilan 
yopiladigan poligonlar, 17 ta qattiq maishiy 
chiqindilarni, 38 ta chiqindilarni qayta yuklash 
stansiyalari quriladi. 

Hosil boʻlayotgan chiqindilarni qayta ishlash 
darajasi keskin oshiriladi. Buning uchun “nol 
chiqindi” tamoyiliga erishish va aylanma 
iqtisodiyotni rivojlantirish  choralari koʻriladi. 
Misol uchun, joriy yil 1-iyulgacha hududlarda 
aholiga chiqindilarni toifalarga ajratib toʻplashi 
uchun QR-kodli bepul paketlar beriladi.

TA’SIRCHAN
chiqindidan qarzdorlikning o‘z vaqtida amalga oshirilishi 

aholida masʼuliyat hissini oshirib, 
tabiat musaffoligini taʼminlashga xizmat qiladi

Mutaxassislarning
 qayd etishicha, chiqitga 

chiqqan shisha idish — bir 
million yil, plastik ichimliklar 

idishlari 450 yil, alyuminiy 
konserva bankasi 80-200 yil, 

kuchlanish batareyalari 100 yil, 
neylon mato 30-40 yil, charm 

poyabzal  25-40 yil 
mobaynida chiriydi 

va hokazo.
2024-2026-yillarda Toshkent, Angren, 

Andijon, Buxoro, Termiz shaharlari va  Toshkent 
tumanidagi koʻp qavatli uylar  hududidagi 
chiqindilarni yigʻish maydonlarida ular “qayta 
ishlanadigan”, “qayta ishlanmaydigan” va 
“oziq-ovqat” toifalariga ajratgan holda yigʻiladi.

Ushbu hududlardagi koʻp qavatli uylarning 
chiqindi yigʻish maydonlarida qogʻoz, plastik, 
qora va rangli metallar, shishalar, toʻqimachilik 
materiallari, rezina kabi chiqindilarni sotib 
olish yoʻli bilan qabul qilish tashkil qilinadi. 
Kelgusida fuqarolar chiqindini shunchaki 
tashlab yubormaydi, balki pullaydi.

2024-2028-yillarda hududlarda chiqindilarni 
qayta ishlash, muqobil energiya hamda organik 
oʻgʻit ishlab chiqarish boʻyicha loyihalar amalga 
oshirilishi ham koʻzda tutilmoqda. 

Elektromobil, 
kontrakt puli va tanlovlar...
Endilikda tadbirkorlar tomonidan oʻrnatilgan 

yoʻllardagi foto va video vositalarini oʻrnatgan 
tadbirkorlarga ekologik huquqbuzarliklarni 
ham qayd etish va Davlat ekologik nazorat 
inspeksiyasiga xabar berish huquqi berildi. 
Bunda tadbirkor jarima sifatida undirilgan 
mablagʻning 20 foizi miqdorida pul bilan 
ragʻbatlantiriladi. Aholi esa oʻz tashabbusi 
bilan chiqindixonaga aylangan yoki chiqindilar 
noqonuniy tashlab ketiladigan hududlarga oʻz 
hisobidan foto va video vositalari oʻrnatib, 
huquqbuzarlardan undirilgan jarimaning 20 
foizini mukofot sifatida olishi mumkin.

Sanitar tozalash korxonalarining kamida 
10 yillik tajribaga ega va sadoqatli xizmat 
koʻrsatgan xodimlari uchun har yili “Tabiat 
uygʻunligi himoyachisi” tanlovi oʻtkaziladi. 
Ularning 100 nafariga davlat OTMga toʻlov-
kontrakt asosida oʻqishga kirgan farzandlari 
yoki nevaralariga kontraktining toʻliq summasi 
toʻlab beriladi. 

Har yili “Eng toza mahalla” tanlovi oʻtkazilib, 
tanlovda gʻolib boʻlgan 14 ta mahallaga 
chiqindi yigʻish maydonchasi qurish, chiqindi 
konteynerlarini oʻrnatish va daraxt ekish uchun 
jami 500 million soʻm pul hamda xizmatda 
foydalanish uchun bittadan elektromobil beriladi.

— Farmonda 1-aprelgacha javobgarlik 
choralarini kuchaytirish boʻyicha normativ 
hujjatlarni tayyorlash ham belgilangan, — deydi 
Shokir Toshqulov. — Xususan, chiqindilarni 
belgilanmagan joylarga tashlash uchun jarima 
miqdorini oshirish va huquqbuzarlikni sodir 
etish vositasini musodara qilish (masalan, 
chiqindini mashinada tashlab ketsa, mashina 
musodara boʻlishi mumkin), chiqindilar tashlab 
ketilgan joyni tozalash va chiqindilarni olib 
chiqib ketish majburiyatini yuklashga oid qonun 
loyihalari ishlab chiqiladi.

Shuningdek, chiqindi toʻplash maydon-
chalarida chiqindilarni noqonuniy toʻplash 
va olib chiqib ketmaganlik uchun maʼmuriy 
javobgarlik belgilanadi. Hududlarni tozalashga 
masʼul boʻlgan jismoniy va yuridik shaxslar 
oʻz majburiyatini bajarmagani, atrof-muhit 
ifloslangani uchun javobgarlikka tortiladi.

Sharhimiz avvalida bir qator xalq deputatlari 
viloyat kengashlari tomonidan maishiy chi-
qindilar uchun tariflar belgilanganini qayd etgan 
edik. Farmonda bu borada ham aniq mexanizm 
belgilangan. Yaʼni har bir sanitar korxonasi 
oʻzi xizmat koʻrsatadigan hududning maishiy 
chiqindi xizmatlari uchun toʻlov summalarini 
ishlab chiqadi.

Sanitar tozalash ishlarini tashkil etish 
respublika markazi toʻlov summalari asos-
lantirilganini oʻrganib chiqib, Iqtisodiyot va moliya 
vazirligining hududiy organlariga kiritadi. Ular 
bergan xulosa bilan viloyat hokimligiga taqdim 
qilinadi. Hokimlik 20 kun ichida (1-20-noyabr) 
tariflarni xalq deputatlari viloyat kengashiga 
kiritadi. Sanitar korxonalarga keyingi yil uchun 
toʻlovlar kengashning 1-dekabrga qadar qabul 
qilingan qarori asosida amalga oshiriladi.

dastak
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YANGI O‘ZBEKISTON
Xalqaro hamkorlik doirasida oʻzbekistonlik tarixchi olimlar ham 

Fransiyaning Leon va Arxeoriyent laboratoriyalarida malaka oshirdi. 
Mobillik asosida nafaqat oʻqituvchilar, balki talabalar almashinuvi 

boʻyicha ham istiqbolli rejalar qilingan.  

Kamolot pillapoyasi

ArxeologiyaYangicha yondashuvlar

Tomchiga boqib, ummonni tafakkur qiladilar. Yosh olim 
Avazbek Tursunqulov boshchiligida amalga oshirilayotgan 
loyihalarni koʻrib, bu sohada erishilajak natijalar qanchalik 
ahamiyatli ekanini his qilasiz.

Avazbekning Smart DIS (Smart Drip Irrigation System) 
loyihasi nabotot olami uchun kerakli boʻladigan suv, mineral 
oʻgʻit va havo namligi miqdorini, shuningdek, haroratni 
doimiy oʻlchab, nazorat qilib turishga moʻljallangan. 
Qurilma olingan maʼlumotlar asosida tahlillar qilib, 
fermer va dehqonlar uchun qulaylik yaratadi. Smart DIS 
TIQXMMI Milliy tadqiqot universitetining Quyi Chirchiq 
tumanida joylashgan dala oʻquv poligonida test sinovlaridan 
oʻtkazilgan va ijobiy natijadan soʻng “Qodirbek” fermer 
xoʻjaligiga oʻrnatilgan. Jahon banki tomonidan amalga 
oshirilayotgan loyihalar doirasida yurtimizning 6 ta 
hududida Smart DIS qurilmalarini oʻrnatish rejalashtirilgan. 
Hozir bu qurilmalarning yigʻuv-tayyorlash ishlari olib 
borilmoqda.

Yana bir loyiha HETA (Haydovchisiz elektr traktor agregati) 
boʻlib, asosan, yerni yumshatish, tekislash, shudgorlash, 
oʻgʻitlash va ogʻirligi 4 tonnagacha boʻlgan yuklarni bir joydan 
ikkinchi joyga olib borish uchun xizmat qiladi. 

— HETAning narxi xorijdan Oʻzbekistonga kirib 
kelayotgan elektrotraktorlarga nisbatan arzon, imkoniyati 
esa bir xil. Fermer xoʻjaliklarida, bogʻdorchilikda va tomorqa 

— Dastlab faoliyatimni qora uy 
jihozlari va milliy liboslar tayyorlash bilan 
boshlagandim. Keyinchalik chimboylik 
hunarmandlarni birlashtirib, “Hunarmand” 
markazi tashkil etishga erishdim. Bu 
yerda 108 hunarmand 11 turdagi faoliyat 
bilan shugʻullanmoqda, — deydi Qunduz 
Qurbonova. — Bundan tashqari, chet ellik 
sayyohlarga xizmat koʻrsatishni ham yoʻlga 
qoʻyganmiz. Markazimizga tashrif buyurgan 
mehmonlar hunarmandchilik mahsulotlari 
qanday tayyorlanishini kuzatib boradi. 
Shuningdek, qoraqalpoq milliy taomlarini 
taʼtib koʻradi. Hududimizdagi tarixiy 
manzilgohlarga sayohat uyushtiriladi. 

Har bir manzilning yeri va havosi, 
umuman, sharoiti tubdan farq qiladi.  Taom-
lari mazasi ham xilma-xil. Masalan, mahalliy 
aholi sutdan foydalanib, tayyorlanadigan 
qora choyning oʻzgacha taʼmini tabiiy oʻt-
oʻlanlar bilan bogʻlaydi. 

— Oʻtgan yil xorijlik jurnalistlar qora-
qalpoq qovunlari boʻyicha tumanimizdagi 

— Chorak asrdan koʻproq vaqtdan buyon 
yurtingizda tadqiqot olib boraman. Bundan 5-6 
yil oldin Oʻzbekistonga kelib-ketish bilan bogʻliq 
muammolar, hujjatlarni rasmiylashtirish, doimiy 
soʻrovlar, ish jarayonidagi sharoit arxeologlarimizni 
bir oz toliqtirardi. Bugun ilm odamlari uchun bunday 
toʻsiqlar olib tashlandi, — deydi professor Pyer Lerish. 

2017-yildan Oʻzbekiston — Fransiya xalqaro ar-
xeologik ekspeditsiyasi faoliyatida oʻziga xos davr 
boshlandi. Termiz davlat universiteti va Fransiyaning 
Ekol Normal Suprier filologiya va arxeologiya 
ilmiy tadqiqotlar laboratoriyasi oʻrtasida shartnoma 
imzolanib, keng koʻlamli ishlar boshlandi.  

Ekspeditsiya Termiz tumanidagi Chingiztepa 
yodgorligida buddaviylik ibodatxonasining madaniy 
qat lamlarini va Sherobod tumanidagi zarabogʻ 
hududida Bronza davri yodgorliklarini oʻrganmoqda. 

— Bir  necha  yildan buyon  Surxondaryoga kelaman. 
Har kelganimda yangi oʻzgarishlarni koʻryapman, 
rivoj lanish surʼati ancha tezligini kuzatyapman. Bu 
jarayon bizga hududning oʻtmishini qayta kashf 
etishga imkon yaratyapti, — deydi Fransiyaning ar-
xeoriyent ilmiy laboratoriyasi katta ilmiy xodimi 
Joanna Luilliyer. — Qoʻshma ekspeditsiyamiz 
oʻziga xos tarixga ega. Fransiya va Oʻzbekistondagi 
universitetlarda talabalarga izlanishlar natijasi haqida 
maʼruza qilishga taklif qilishadi. Taklifni ijobiy qabul 
qilaman. Surxon vohasining boy tarixidan soʻzlovchi 
hamkorlikdagi qazishma ishlarimiz va uning natijalari 
haqida talabalarga maroq bilan soʻzlab beraman.  

Termiz davlat universitetida bundan besh yil 
muqaddam arxeologiya yoʻnalishida bakalavr va 
magistratura yoʻnalishida talabalar qabul qilish 

bosh langandi. Dastlabki qaldirgʻochlar bugungi 
kunda oʻzbek arxeologiyasining kelajagi sifatida 
mamlakatimizning turli hududlaridagi tadqiqot mar-
kazlarida ilmiy izlanishlar olib bormoqda. Shuningdek, 
2023-yilda oliygohning tarix fakulteti tarkibida alohida 
arxeologiya kafedrasi ham tashkil etildi.    

Fransuz arxeologi Joanna Luilliyer muntazam 
ravishda talabalarga “Oʻrta Osiyoning bronza davri 
(miloddan avvalgi III-II-mingyilliklar) moddiy 
madaniyatning oʻziga xos xususiyatlari” mavzusida 
ochiq maʼruzalar oʻqib keladi. 

Qadimshunosning maʼruzasida Sherobod tuma-
nidagi Burguttepa, Kayrittepa, Tillabuloq, Tulkitepa 
yodgorliklarida qoʻshma ekspeditsiya tomonidan 
qoʻlga kiritilgan natijalar haqida maʼlumotlar beriladi.

Xalqaro hamkorlik doirasida oʻzbekistonlik ta-
rixchi olimlar ham Fransiyaning Leon va Arxeoriyent 
laboratoriyalarida malaka oshirdi. Mobillik asosida 
nafaqat oʻqituvchilar, balki talabalar almashinuvi 
boʻyicha ham istiqbolli rejalar qilingan.  

Surxondaryolik qadimshunoslar — Termiz davlat 
universiteti professor-oʻqituvchilari vohada nafaqat 
Fransiya, balki Chexiya, Rossiya, Xitoy va yaponiyalik 
arxeologlar bilan hamkorlikda eʼtiborga molik xalqaro 
loyihalarni amalga oshirmoqda. 

Xalqaro ekspeditsiyalarda Oʻzbekiston tomonidan 
direktor etib tarix fanlari doktori, professor, taniqli 
arxeolog Shopoʻlat Shaydullayev tayinlangan. 

Oʻzbekiston — Chexiya xalqaro arxeologik eks-
peditsiyasining ish boshlaganiga  ham 20 yildan oshdi. 
Oʻzbek va chex arxeologlari hamkorlikda Surxondaryo 
viloyatida olib borilgan dala-qazuv ishlari jarayonida 
300ga yaqin yangi arxeologik yodgorliklar kashf etilgan.

— Taʼkidlash kerak, xalqaro ekspeditsiya ish 
bosh laganidan buyon Oʻzbekiston tarixiga doir katta 
loyihalarni amalga oshirishni koʻzlagandik va oʻzaro 
hamkorlikda maqsadlarga erishdik, deb oʻylayman. 

Orolboʻyiga boshlab kelmoqda. Izlanuvchan 
qahramonimiz sabzidan qora choy 
tayyorlashni yoʻlga qoʻymoqchi ekan. 
Aslida, qoraqalpoqliklarda bu usulda choy 
tayyorlash azaldan boʻlgan. Qunduz esa 
deyarli unut boʻlayotgan ushbu anʼanani 
tiklashni oʻz oldiga maqsad qilgan. U yosh 
boʻlishiga qaramasdan bugun 100 dan 
ortiq yoshni kasb-hunarli, ishli qildi. Bu 
birgina navqiron avlod vakilining qilgan 
ishlari. Tadbirkorlikka qiziqib, oʻzlarida 
ishbilarmonlik koʻnikmalarini shakllantirib 
borayotgan yoshlarning ertasi porloq 
boʻlishini hozirdan tasavvur qilsa boʻladi. 

Minajatdin QUTLIMURATOV,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri         

yoxud oʻsimlik “ehtiyoji”ni sezadigan qurilmadan sunʼiy intellekt bilan 
boshqariladigan elektrotraktorgacha boʻlgan yoʻl

egalariga asqatadi, — deydi  Avazbek Tursunqulov. — 
Elektrotraktorlar toʻliq sunʼiy intellekt bilan boshqariladigan 
boʻlgach, yuklarni bir nuqtadan ikkinchi nuqtaga inson 
omilisiz yetkazib bera olishi rejalashtirilgan. Yuqori tezligi 
30 kilometr/soat boʻlib, bir marta quvvatlantirilsa, 90 
kilometr gacha yetadi. Quvvatlanish vaqti 45-60 daqiqa. 
Quyosh nuridan ham qisman quvvatlanadi. HETAni ishlab 
chiqarishda TIQXMMI Milliy tadqiqot universiteti koʻmak 
bergan va loyihaning birinchi nusxasi tayyorlangan. Soʻngra 
jamoa boshlangʻich mahsulot bilan Yoshlar ishlari agentligi 
tomonidan tashkil etilgan “Biznesga birinchi qadam” 

Surxondaryo viloyatida arxeologik tadqiqot ishlari olib borayotgan “Oʻzbek — 
Fransuz” ilmiy ekspeditsiyasi faoliyatiga bu yil 30 yil toʻladi. Taniqli arxeolog 
Pyer Lerish mazkur ekspeditsiyaning Fransiya tomonidan loyiha rahbari. 
Arxeolog deyarli har yili Oʻzbekistonga kelib, hududlarda hamkorlikda qazishma 
ishlarini olib boradi.

Yillar davomida izlanishlarimiz  natijasida Sherobod 
vohasi arxeologik yodgorlik larining xaritasini yaratdik, 
yodgorliklarning arxeologik pasportlari tuzildi. 
Erishilgan natijalar qatorida Oʻzbekiston tomonidan 
ekspeditsiyaga berilgan yuqori eʼtibor haqida Pragada 
monografiyamiz ham chop etildi, — deydi chexiyalik 
tadqiqotchi Ladislav Stancho. — Oʻzbekiston tomo-
nidan professor Shopoʻlat Shaydullayev bilan birga-
likda biz mana shu ekspeditsiyaga rahbarlik qilib 
kelmoqdamiz.

Ekspeditsiya davomida Jondavlattepa, Burguttepa, 
Sovurtepa, Laylagon kabi yodgorliklarda keng koʻlamli 
arxeologik qazuv ishlari olib borildi. Chexiyalik 
arxeologlar bilan hamkorlikda Kushon imperiyasining 
qishloqlari hayoti va tarixi toʻgʻrisida noyob 
maʼlumotlarni aniqlash imkoni yaratildi. 

Bu qazishmalarda Chexiya tomonidan, asosan, 
 Karlova universiteti qadimshunoslari ishtirok etmoqda.  

Oʻtgan yili Termiz davlat universiteti rahbariyati va 
arxeologlaridan iborat guruh Chexiyada boʻlib, Karlovo 
universiteti rektori, professor Milena Kralichkova bilan 
uchrashdi. Muloqot asosan, arxeologiya sohasidagi 
hamkorlikni yanada rivoj lantirish masalalari xususida 
boʻlib, kelgusida professor-oʻqituvchilar va talabalar 
almashinuvi haqida ham kelishib olindi. 

Karlovo universiteti dunyoning eng qadimiy 
oliygohlaridan biri. XIV asr oʻrtalarida Chexiya qiroli 
Karl IV tomonidan tashkil etilgan ushbu oliygohda 
hozir 55 mingga yaqin talaba (shundan salmoqli 
qismini xorijliklar tashkil qiladi) tahsil oladi. Karlovo 
universiteti xalqaro reytinglarda dunyoning 500 ta eng 
yaxshi oliy taʼlim muassasalari safidan muntazam joy 
olib keladi. Xalqaro ekspeditsiya aʼzolari tomonidan 

olib  borilayotgan izlanishlar natijasida Chexiyada 
va Yevropada qadimiy Surxon vohasiga, oʻzbek 
arxeologiyasiga qiziqish yanada oshmoqda. 

Keyingi yillarda xitoylik arxeologlarning ham 
mamlakatimiz tarixi, arxeologiyasiga qiziqishi ortgan. 
Xitoyning Janubi-gʻarbiy universiteti bilan tuzilgan 
memorandum doirasida “Qadimiy insoniyat madaniyati 
va atrof-muhiti” boʻyicha qoʻshma tadqiqot loyihasi 
ishlab chiqilgan. Ushbu ilmiy dasturda Surxondaryo 
viloyatining bronza va ilk temir davri arxeologik 
yodgorliklarini atroflicha oʻrganish koʻzda tutilgan. 

Oʻzbekiston — Xitoy xalqaro ekspeditsiyasi 
tomonidan Surxon vohasining  Boysun, Denov, Angor, 
Sariosiyo, Uzun tumanlarida 100 dan ortiq yangi 
arxeologik yodgorliklar aniqlandi, roʻyxatga olindi. 

— Oʻzbekiston — Chexiya xalqaro arxeologik eks-
peditsiyasi tashkil etilganining 20 yilligi munosabati 
bilan oʻtkazilgan xalqaro koʻrgazmada ishtirok etib, 
Oʻzbekiston arxeologiyasi ham katta maktab ekanini, 
Yevropaning nufuzli ilmiy-tadqiqot markazlari bilan 
aloqalar oʻrnatilganini bildim. Toʻgʻrisi, havas qildim. 
Chunki bizning hamkorligimiz boshlanganiga koʻp boʻl-
madi, ammo istiqbolli. Kelajakda shunday xalqaro koʻr-
gazmalar tashkil etish havasi uygʻondi. — deydi xitoylik 
olim Ma Jiyan. — Sababi, qayerdaki, oʻzaro hamkorlikka 
 ishonch va eʼtibor boʻlsa, oʻsha yerda ilm-fan rivojlanadi. 
Yevropa davlatlari arxeologlari shu uzoq vaqt davomida 
samarali ish olib boribdimi, demak, Oʻzbekis tonda biz-
ning ham ishlarimiz yaxshi boʻlishiga ishonchim komil. 

Bugungi tezkor rivojlanayotgan zamon va shunga 
hamohang taraqqiyotga yuzlanib dunyoga ochilayotgan 
Oʻzbekistonda rivojlangan mamlakatlar bilan oʻzaro 
ilmiy aloqalar muhim ahamiyatga ega. Aslida, xalqaro 
hamkorlik innovatsiyalarning asosiy drayveridir.

 Sarvar TOʻRAYEV, 
jurnalist

SABZIDAN   qora choy
Chimboylik qiz muvaffaqiyatining siri

Chimboylik hunarmand 
Qunduz Qurbonovani 
bugun Qoraqalpogʻistonda 
muvaffaqiyatli tadbirkor 
sifatida yaxshi tanishadi. 
U oʻtgan yili junni qayta 
ishlaydigan dastgoh olib kelib, 
ishga tushirdi.

XORIJLIK OLIMLAR
SURXONDARYODA 

NIMANI QIDIRYAPTI?
tanlovida gʻolib boʻlib, 60 million soʻmlik moliyalashtirishni 
ham qoʻlga kiritgan. Ayni paytda loyihani toʻliq sunʼiy 
intellekt bilan harakatlantira olish borasidagi ishlar davom 
etmoqda.

Navbatdagi loyiha PRObot boʻlib, u issiq suv, sovuq 
suv yoki boshqa maxsus ichimlik quyib berib xizmat 
koʻrsatuvchi robotdir. Shuningdek, oʻrnatilgan bino haqidagi 
maʼlumotlar bilan oʻzbek, rus, ingliz tillarida xabardor 
qilishi va turli ogohlantirishlar berishi mumkin. Uning 
bosh qismida insonning yuzini tanuvchi maxsus kamera 
joylashgan, kamera yordamida qonunbuzarliklar sodir 
etgan shaxslarni tanigan zahoti kerakli joyga xabar beradi. 
Hozir ushbu PRObot Toshkent politexnika muzeyida xizmat 
koʻrsatadi. PRObotning yana bir oʻxshashi yaratilgan. 

Avazbek Tursunqulov kabi salohiyatli yoshlarning 
loyihalarini qoʻllab-quvvatlaydigan, moliyalashtiradigan, 
koʻmak beradigan davlatgina dunyoning yetakchi 
mamlakatlari safida boʻla oladi. Shu oʻrinda bir taklifni ilova 
qilib oʻtsak. Hududlarda Yoshlar texnoparki va innovatsion 
markazlar faoliyat olib boryapti. Bunday markazlar 
faoliyatini yanada takomillashtirish kerak, toki qobiliyatli 
yoshlar bu yerda innovatsion loyi halar, sanoat namunalari, 
inqilobiy texnik qurilmalarni ixtiro qilish, ishlab chiqarish 
uchun bemalol kirsin, oʻz iqtidorini namoyon eta olsin.  
Ularning loyihalarini gʻoya holidan to amalga oshirilib 
foyda keltiradigan paytgacha moliyaviy qoʻllab-quvvatlash 
hamda muallifu olimlarni uzluksiz maosh bilan taʼminlash 
lozim. Albatta, bu katta xarajat talab qiladi, ammo barcha 
chiqim ularning loyihalari natijasida keladigan daromad 
tufayli qoplanishi shubhasiz.

shahar kezib, qobiliyatli aktyorlarni izlaydi. 
Yoʻlga otlanishdan avval oʻzi “Bundan 
baribir hech narsa chiqmaydi”, degan 
boʻlsa-da, biroq yurtdagi iqtidorlarni 

koʻrib, hayratlanadi. Bugun biz ham 
har qadamda hayotdan norozi boʻlish, 
imkoniyatlar yetarli emasligidan 
nolish oʻrniga tevarak-atrofga nazar 
solsak, xulosalarimiz oʻzgarishi 
tabiiy. Oʻzbekistonda isteʼdodli yosh-
lar juda koʻp. Ularni izlab topib, 
imkon darajasida moddiy va maʼnaviy 

qoʻllab-quvvatlasak, yuqori natijalarga 
erishishimiz muqarrar. 

Ana shunday isteʼdodlardan yana biri 
Toshkent shahridagi Turin politexnika 
universiteti talabasi Asadbek Oʻrunovdir. 
Asadbek universitetda tashkil etilgan 
“Cosmos Innovation” jamoa si asoschisi 
va yetakchisi hisoblanadi. Uning 

boshchiligidagi jamoa elektromobil  ak-
kumulyatorlarining issiq iqlimli mam-
lakatlar uchun universal moduli — “Fresh 
Energy” loyihasini tayyorlagan.

Soʻngi vaqtlarda amalga oshirilgan 
va koʻp eʼtibor qaratilayotgan loyiha 
bu — “Body Tester” loyihasidir. Loyi-
ha inson tibbiy koʻrsatkichlarini oʻlchab 
beruvchi innovatsion qurilma sanaladi. U 
bir vaqtning oʻzida oltita (boʻy, vazn, puls, 
qondagi kislorod miqdori, tana harorati, 
qon bosimi) tibbiy koʻrsatkich haqida 
maʼlumot beradi va bu maʼlumotlarni 1,5-
2 daqiqa ichida qogʻoz koʻrinishida taqdim 
etadi. Bundan tashqari, yurtdoshlarimizning 
tibbiy shaxsiy kabinetini shakllantirishda, 
ularning davomli tibbiy koʻrsatkichlarini 
qayd etib borishda ham katta yordam beradi. 
Bu qurilmaning keng tarqalishi taʼkidlab 
oʻtganimiz oltita koʻrsatkichni oʻlchashdagi 

inson omilini, ortiqcha vaqt isrofini, nav-
batlar sonini keskin kamaytiradi.

— Mazkur qurilma Toshkent shahar 
hokimligi binosida, DMC klinikasida hamda 
Olmazor tumani hokimligida oʻrnatilgan, 
— deydi Asadbek. — Loyi ha 2023-yil 
25-dekabr kuni “Yoshlar  forumi — 2023” 
doirasida boʻlib oʻtgan “Rahbar va yoshlar” 
ochiq muloqotida qoʻllab-quvvatlandi.

Har bir manfaatli gʻoya, innovatsion 
loyiha va ixtiro mualliflarini ragʻbatlantirish, 
qoʻllab-quvvatlash orqaligina yuksak ta-
raqqiyotga erishish mumkin. zero, 
rivojlangan mamlakatlar qatoridan oʻrin 
olish uchun ilmga, taʼlimga  eʼtibor juda 
muhim. 

Samariddin YOʻLDOSHEV,
OʻzJOKU talabasi

ROBOT INSONgA 
SUV UZATADI

“BODY TESTER” OLTI TIBBIY kOʻRSATkICH HAQIDA MAʼLUMOT BERADI

Koʻpchiligimiz uchun qadrli boʻlib 
qolgan “Maftuningman” filmi qahramoni, 
rejissyor Usmon Turdiyevich  shaharma-

D“Dunyo olimlari fazoni zabt etayotgan bir pallada…” deb boshlanadigan tanbehlarga 
qulogʻimiz oʻrganyapti. Oʻzimiz anglab-anglamay bu jumlani nutqimizda ifodalashga 
odatlanyapmiz. Biroq koʻzimizni ochib qarasak, tiniq shuur bilan atrofni idrok etsak, 
yurtimizda kashfiyotlar qilayotgan, bilimini foydali ixtirolarga yoʻnaltirayotgan, oʻz sohasida 
muvaffaqiyat qozonayotgan yosh olimlar talaygina. Esingizda boʻlsa, hindlarning “Uch 
savdoyi” degan kinosi bor. Shu kinodagi bosh qahramon “Siz osmonga qarab Yupiterni 
koʻrolmasangiz, bu — osmonda Yupiter yoʻq degani, emas-ku?!” deydi. Ha, garchi biz 
shaxsan bilmasak-da, yurtimizda yetuk innovatsion loyiha va ixtirolar qilayotgan iqtidorli 
yoshlar koʻp. Yaqinda shunday yoshlardan birini oʻzim uchun kashf etdim.

IQTIdORLI VA IXTIROCHI 
YOSHLAR MANZILI

“Qamis ariq” ovul fuqarolar yigʻinidan 
koʻrsatuv tayyorlashdi, — soʻzini davom 
ettiradi tadbirkor. — Ular oldiga oʻzimizda 
yetishtirilgan 4 xil qovunni qoʻydim. Qovunlar 
taʼmini tatib koʻrib, biri-biridan shirin ekanini 
eʼtirof etdi. Haqiqatan, bizda yetishtiriladi-
gan qovunlar juda mazali. Qadimdan ota-
bobolarimiz qovun qoqini shirinlik sifatida 
tanovul qilgan. Shuningdek, qirov yegan 
jiydani qobigʻidan ajratib olib, kelida tuyib, 
undan shakar oʻrnida foydalangan. 

Men hunarmandlar sulolasining yettinchi 
avlodi hisoblanaman. Bobolarimiz qora 

uy yasagan boʻlsa, momolarimiz 
milliy taomlar tayyorlab, karvonlarni 
mehmon qilgan.

Hunarim orqasidan dunyo 
kezdim. Xitoy va Germaniyada 
oʻz  koʻrgazmalar imni  tashki l 
etdim. Bularning barchasini mil-
liyligimizga qaratilayotgan eʼtibor 
natijasi, deb bilaman. 

Ayni paytda hunarmand Qunduz 
Qurbonova Buxoro va Samarqand 
viloyatlaridagi sayyohlik firmalari bilan 
shartnoma tuzib, xorijlik mehmonlarni 
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gʻazallar xalqimizga mantiqan yetib borishida, ular bilan aytiladigan ashulalarning, ayniqsa, 
katta ashulaning xizmati juda katta boʻlgan. Chunki katta ashulada soʻz kuy bilan bir uslub-
usulda “nafas” oladi. Ularda sheʼr va kuy bir-biriga shu qadar uygʻunlashib, singib ketganki, 

kuyning oʻzini alohida eshitganda sheʼrni ham tinglayotgandek boʻlamiz.

Boqiy meros 

Yaqinda boʻlib oʻtgan Respublika Maʼnaviyat 
va maʼrifat kengashining kengaytirilgan yigʻilishida 
ham davlatimiz rahbari maqom sanʼatini ilmiy asosda 
oʻrganish, rivoj lantirish va yosh avlod qalbiga singdirish 
borasida oʻrinli mulohazalarni oʻrtaga tashladi. 

“Patnis ashula” toʻlqinlari 
va qochirimlari

Katta ashula — Fargʻona vodiysining oʻziga xos 
yirik ashula yoʻli, mumtoz ashula janri va ogʻzaki 
professional xonandalik ijodiyotining aytim uslubi va 
usulidir. U oʻziga xos musiqiy-poetik tili, ijro uslubi 
va hayotiylik shakli bilan ajralib turadi. Ushbu janrga 
musiqiy vositalarni ixcham va taʼsirli ifodalash, 
musiqiy rivojlanish joʻshqinligi va yorqin taʼsirchanligi 
xosdir. Katta ashulaning obrazlar qiyofasi lirik-falsafiy 
mavzular orqali ifodalangan va mumtoz sheʼriyat bilan 
chambarchas bogʻlangan. 

— Katta ashula deb nomlanishiga sabab — bu 
ashulalar ochiq havoda, katta auditoriya orasida baland 
va kuchli ovoz bilan, keng diapazonda ijro etilishi va 
oʻziga xos katta mavzu, ijro uslubiga egaligidadir, — 
deydi sanʼatshunoslik fanlari doktori, professor Rustam 
Abdullayev. — Uni xalq orasida “patnis ashula” yoki 
“patnusaki ashula” deb ham atashgan. Ashulani hofizlar 
qoʻliga patnis yoki likopcha ushlab, ijro jarayonida 
ovoz yoʻnalishini oʻzgartirishga hamda oʻzini va 
hamnafasi ovozini tinglashga, uni silkitish orqali ovozni 
toʻlqinlatib, qochirimlar qilishga yordam bergan. Bu 
ashulalar baland pardada ijro etiladi. 

“Ey dilbari jononim, 
koʻp noz-u itob etma...”

Katta ashula oʻrta asrlarda marosim va mehnat 
qoʻshiq-aytimlari (baland va kuchli ovozda, erkin usulda 
joʻrsiz aytishi), katta “maqtov” aytimlari negizida, 
mumtoz sheʼriyat va xonandalik ijro madaniyatining 
rivojlanishi, mumtoz gʻazallarni anʼanaviy oʻqish talqini 
(“gʻazalxonlik”) asosida yuzaga kelib, taraqqiy topdi. 
Professor  Rustam Abdullayevning taʼkidlashicha, uning 
oʻtmishdagi namunalarida ishqiy-lirik va falsafiy 
gʻazallar bilan bir qatorda didaktik (pand-nasihat), 
tasavvuf ruhidagi sheʼrlar ham kuylangan. 
Keyinchalik Lutfiy, Navoiy, Mashrab, Amiriy, 
Haziniy, Muqimiy, Furqat, zavqiy, Miskin 
va boshqa shoirlar sheʼrlari bilan aytila 
boshlangan. XX asrda zamonaviy oʻzbek 
shoir (Habibiy, Sobir Abdulla, Charxiy, 
Chustiy, Oʻtkir Rashid, Erkin Vohidov)
lari sheʼrlari asosida ham kuylangan. 
Katta ashula taraqqiyotida aruz vaznidagi 
masnaviy, ruboiy, muxammas, musaddas 
kabi poetik janrlar muhim rol oʻynaydi. 

Masalan, Miskinning “Ey, dilbari 
jononim” gʻazalini olaylik:

Ey, dilbari jononim, koʻp noz-u itob etma,
Yuz jabr-u jafo birla holimni xarob etma.
Mastona koʻzing birlan qoshing 

qilichin tortib,
Bir-biriga himo aylab, qatlimga xitob etma.
Aruz vaznida yozilgan bu gʻazal tinglovchilarda 

zavqu shavq, turfa ruhiy kechinmalar uygʻotib, poetik 
asarlarning katta ashula janri orqali xalq orasida keng 
tarqalishiga olib keldi. Musiqiylik — sheʼriyatning eng 
asosiy fazilatlaridan, deb bejiz aytilmagan. Shuning 
uchun ham katta ashula deyilganda xalqimiz nazarida 
yirik aytim musiqa asarlari namoyon boʻladi, vaholanki, 
musiqa  asarlarining oʻzi ham mustaqil mazmunga ega va 
inson  qalbining eng nozik tuygʻularini ifoda eta oladigan 
sanʼat turlaridandir.

— Bolaligimda koʻpchilik qatori men ham hind 
kinolarini sevib tomosha qilardim. Hind tilini oʻrganishga 
qiziqish oʻsha davrlarda boshlangan, — deydi Muzaffar. 
— Sharqshunoslik institutida oʻqishimga ham ayni shu 
qiziqishim sabab boʻlgan. Bu yerda koʻp tillar oʻqitiladi. 
Xususan, bizning fakultetimizda fors, arab, xitoy, 
hindiy-urdu tillari oʻrgatilgan. Ustozimiz Muhayyo 
Abdurahmonova hindiy-urdu tillariga qiziqishimiz 
yanada ortishiga sababchi boʻlgan. 

2011-yil avgust oyida mamlakatimizdagi Hind 
madaniyat markazi orqali Hindistonga oʻn kunlik safar 
qildik. Oʻshanda hindlarning turmush tarzi, madaniyati, 
milliy taomlari haqida qisqacha maʼlumot  olganmiz. 
Safar chogʻida universitetni tamomlasam, bafurja 
kelaman, deb niyat qilgandim. Yaratganning oʻzi 
maqsadga yetkazdi. 

Urdu tilida forsiy soʻzlar koʻp uchraydi. Aynan shu 
soʻzlar bizga mushtaraklikni olib keladi. Masalan, zamin 
soʻzi urdu tilida ham zamin. Ilm, ulamo, imorat, umr, 
ibtido, illat, abadiy singari yana koʻplab soʻzlar har 
ikki tilda bir xil maʼno anglatadi. Urdu va oʻzbek tili 
oʻrtasidagi mushtarak soʻzlar boʻyicha ilmiy ish qilib, 
ikki xalq oʻrtasidagi munosabatlarga hissa qoʻshishni 
oʻzim uchun sharaf, deb bilaman. 

— Oʻzbek va hind xalqlari oʻrtasidagi ilmiy, 
madaniy va maʼnaviy aloqalarning uygʻun jihatlari 
koʻp. Jumladan, urdu va oʻzbek tillarida umumiy 
hisoblanmish mushtarak soʻzlar 5 mingdan ortishini 
alohida taʼkidlash joiz. Urdu tiliga forscha soʻzlar 
koʻproq oʻzlashgan. Ayni fors tili orqali esa, arabcha 
soʻzlar keng oʻzlashtirilgan, — deydi Sharqshunoslik 
universiteti professori Muhayyo Abdurahmonova. — 
Shogirdim Muzaffar Haqberdiyev qoʻl urgan tadqiqot 
ishining obyekti urdu va oʻzbek tillaridagi mushtarak 
soʻzlar tahlili hisoblanadi. Tadqiqotchi bu soʻzlarning 
arab va fors tillaridan qay tarzda oʻzlashgani va 
qoʻllanish darajasiga asosiy eʼtibor qaratyapti. Ishonch 
bilan ayta olamanki, Muzaffar kabi izlanuvchan yoshlar 
urdushunos mutaxassis sifatida ikki davlat, ikki millat 
orasidagi keng qirrali aloqalarning bundan-da taraqqiy 
etishiga xizmat qiladi. 

Muzaffar keyingi yillarda Hindiston bilan koʻp lab 
sohalar doirasidagi aloqalarimiz jadallashgani haqida 
gapirar ekan, ilmiy sohada yutuqlarga erishilayotga-
nidan, ayniqsa, Dehli universitetida Oʻzbek tili kafed -
rasi ochilganidan xursandligini toʻlqinlanib soʻzlaydi.

— Oʻzbek tilini oʻqitish uchun ustozlar almashinuviga 
kelishilgani zoʻr boʻldi, — dedi suhbatdoshimiz. — 
Taʼlimdagi hamkorlik eng samarali va ezgu ish desak, 
xato boʻlmaydi. Oʻzbekistonda ham koʻplab hind 
talabalari tahsil olyapti. 

Muzaffar mamlakatimizning Dehlidagi elchixona-
sida tashkil etilgan Hindistonda tahsil olayotgan 
oʻzbekistonlik talabalar uyushmasi raisi hamdir. 
Shuningdek, elchixonada boʻlib oʻtadigan madaniy 
tadbirlarni oʻtkazishga koʻmaklashadi. Xorijda ilmiy 
faoliyat olib borish, tashkiliy ishlarga ham bosh qoʻshib 
yurish oson emas, albatta. Ayniqsa, achchiq taomlarni 
xushlaydigan mamlakatda...

— Toʻgʻri, hindlar koʻproq achchiq taom isteʼmol 
qiladi, dukkakli mahsulotlardan tayyorlangan taomlar, 
ayniqsa, guruchni yaxshi koʻradi. Biz yoqtiradigan 
taomlari ham bor, albatta. Batter chiken, biryani, tanduri 
chikenni achchiq boʻlsa ham yaxshi koʻrib isteʼmol 
qilamiz. 

Soʻz kuy bilan bir uslub-usulda 
“nafas” oladi

Gʻazallar xalqimizga mantiqan yetib borishida, 
ular bilan aytiladigan ashulalarning, ayniqsa, katta 
ashulaning xizmati juda katta boʻlgan. Chunki katta 
ashulada soʻz kuy bilan bir uslub-usulda “nafas” oladi. 
Ularda sheʼr va kuy bir-biriga shu qadar uygʻunlashib, 
singib ketganki, kuyning oʻzini alohida eshitganda 
sheʼrni ham tinglayotgandek boʻlamiz.

— Hofizlar odatda sheʼr baytidan boshlangʻich 
birinchi-uchinchi misralarning har birini navbatma- 
navbat ijro etadi, — deydi Rustam Abdullayev. — 
Boshlovchi birinchi misra bilan reja tashlasa, ikkinchi 
hofiz (agar ikki ijrochidan iborat boʻlsa), shu misrani 
takrorlaydi. Lekin kuy harakatiga u ayrim oʻzgarishlar 
(variantlar) kiritadi. Keyingi misra bir parda balandroq, 
ikkala ijrochi tomonidan yana navbatma-navbat aytiladi. 
Avj qismi ham shunday uslubda yuqori pardalarda ijro 
etiladi. Har bir band (bayt)ning oxirgi misrasi talqinida, 
goh misra boshidan yoki misraning yarmidan ashula 
nihoyasiga yetkazilganda ikkala hofiz birgalikda 
(unison tarzi) kuylab, ashula daromadini boshlovchi 
tashlab bergan reja darajasiga tushiriladi. Har bir band 
shu asosda aytiladi. Navbatma-navbat ijro etish usuli 
hofizlarga ashulaning har qismi, ayniqsa, avj oldidan 
nafasni rostlab olishga, baland pardalarga qiynalmay 
chiqa olishga hamda yuqori  avjga tayyorlanishga 
yordam beradi. 

“Yovvoyi chorgoh”ning 
ilk ijrochisi

Katta ashula maʼlum bir ohang yoki kuy bilan 
bosh lanadi (asarning asosiy mavzusi) va bu ohang 
ashula davomida bir nechta variantda ijro etiladi.  Katta 
ashulaning shakllanishida xonish, xirgoyilar muhim 

bogʻlanishini taʼminlaydi,  ashulani rang-barang 
musiqa bezaklari va ichki qonuniyatlari bilan 
boyitadi. Cholgʻusiz aytish katta ashulada ijro vaqtida 
badihagoʻylik qilishga katta imkoniyat (ovozni 
yuritish uchun) va yordam beradi, shuning uchun 
ham ikki kishi aytgan katta ashula kuy tuzilishi va 
xarakteri, ritm va naqsh bezaklari (nola, qochirim) 
bilan ajralib turadi.

Katta ashula janrining taraqqiyoti yoʻlida 
uning janrlar tarkibi ham kengayib bordi. Keyingi 
asrlarda katta ashulaning “Bir kelsun”, “Ohkim”, 
“Adashganman” kabi anʼanaviy turidan tashqari boshqa 
shakllari ham yuzaga kela boshladi. Xususan, “yovvoyi 
maqom” ikki-besh hofiz tomonidan joʻrsiz, erkin ritmik 
usulida talqin etiladi. Masalan, “Ushshoq”, “Chorgoh”, 
“Bayot”, “Segoh”lar shu tarzda ana shu usulda aytiladi. 
“Yovvoiy ashula” —  ommabop ashula yoʻllari erkin, 
badihagoʻy uslubda aytiladi. Biz bu ijroga “Tanovar” va 
“Munojot”ni kiritishimiz mumkin. 

Katta ashulaning cholgʻu yoʻllari ham alohida 
ahamiyatga ega. Masalan, nayda ijro etiladigan  “Yovvoyi 
chorgoh” ilk bor taniqli sozanda-naychi  Abduqodir 
Ismoilov tomonidan taqdim etilgan.

Ijrochilik maktablari rivoji va 
xalqaro eʼtirof

Suhbatdoshimiz katta ashulaning rivojlanish 
jarayonida uning yirik ijrochilik maktablari shakl-

langani, har biri oʻz anʼanasi, ijro uslubi va 
repertuari bilan ajralib turishi borasida jumladan, 

shunday deydi: 
“Qoʻqondagi ijrochilik maktablari 

Rahmonqul tiki, Xalqori, Hamroqul 
qori, Erka qori Karimov, Sherqoʻzi 
Boyqoʻziyev, Rasul qori Mamadaliyevlar 
tomonidan rivojlangan. Margʻilon 
maktablari esa Mamatbuva Sattorov, 
Boltaboy Rajabov, Saidmuzaffar 
Azizov, Joʻraxon Sultonov, Maʼmurjon 
Uzoqov, Solijon Hoshimov, Ibrohimjon 
Isʼhoqov, Musajon Orifjonovlar nomlari 

bilan chambarchas bogʻliq. Odiljon 
Yusupov, Nabijon Saidnazarov, Joʻrajon 

va Ergashvoy Yusupovlar, Fattohxon 
Mamadaliyevlar Andijon maktablarini tashkil 

etgan boʻlsalar, Toshkent maktablari Akbar 
qori Haydarov, Eshmat Haydarov, Ochilxon 

Otaxonov, Orif Alimahsumov, Orifxon Hotamovlar 
tomonidan rivoj topgan. Namanganda esa Malloboy 
Hamidov, Abdulla Gʻoziyev, Ibrohim Isoqov 
ijrochilik maktablari dovruq qozongan. 1984-yilda 
ilk bor Margʻilonda katta ashula ijrochilari tanlovi 
oʻtkazildi va u anʼanaga aylandi. 2001-yilda 
Andijonda professional katta ashula ijrochilari 
tanlovi oʻtkazildi. Rossiya, Yevropa va AQSHda 
oʻtkazilgan nufuzli Xalqaro folklor tanlovlarida 
oʻzbekistonlik katta ashulachilar sharaf bilan 
qatnashib kelayotgani eʼtiborga molikdir”.

Fargʻona vodiysining oʻziga xos yirik mazkur ashula 
yoʻli musiqa janri, ulkan xonandalik ijro uslubi va usuli 
sifatida UNESCO tomonidan tan olinib, 2009-yilda 
“Insoniyatning nomoddiy madaniy merosi durdonasi” 
Reprezentativ roʻyxatiga kiritildi. Markaziy Osiyo 
miqyosida Katta ashula janri muhofazasi, uni saqlash va 
targʻib qilish uslublari, foydalanish va ommalashtirish 
yoʻllari ACCU UNESCO (Yaponiya) markazi 
tomonidan eʼtirof etilib, Oltin medal bilan taqdirlangan. 
Katta ashula yoʻllari xalqimiz orasida mumtoz musiqiy 
merosimizning noyob boyligi sifatida yashayveradi va 
yangidan-yangi musiqa asarlari yaratishda hayotbaxsh 
manbalardan boʻlib qoladi.

“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri 
Muxtasar TOJIMAMATOVA 

tayyorladi.

Oʻqishimizning dastlabki kezlarida yotoqxonada 
uch mahal ovqat berilar edi. Koʻpincha tushlikda va 
kechki ovqatga achchiq taomlar yer edik. Avvaliga 
bir oz qiynaldik, asta-sekin oʻrgandik. Noni bizning 
nonlarimizga umuman oʻxshamaydi. “Chapati” deydi, 
“ruti” degani ham bor. Biroq Kashmirda Oʻzbekistonga 
yaqin boʻlgan jihatlarni koʻramiz. Chunki kashmirliklar 
bizga oʻxshab tandirda non yopadi. Qolaversa, Kashmir 
mevalari Hindistonning boshqa koʻp joylarida oʻsmaydi. 
Xususan, shaftoli, gilos, olma barcha viloyatlarda ham 
yoʻq.

Tarixga eʼtibor qaratadigan boʻlsak, zahiriddin 
Muhammad Bobur Hindistonni fath qilganidan soʻng 
diyorimizdan turli mevali daraxtlar keltirib ektirgan. 
Tarvuz, qovun, shuningdek, anor, olma kabi mevali 

daraxtlar Hindistonga bizning yurtimizdan borgan. 
Mana shuning oʻzi ham bizga gʻurur bagʻishlaydi. 
Buyuk ajdodlarimiz qoldirgan boy maʼnaviy merosdan 
tashqari ular yaratgan tabiat goʻzalliklaridan ham 
faxrlanib yuramiz.

Muzaffar “Hindiston juda katta mamlakat boʻlgani 
tufayli har qadamda bir madaniyat bor”, degan gap bejiz 
emasligini taʼkidlab, shunday deydi: 

— Nyu-Dehlining aholisi 30 milliondan 
oshadi. Turli hududlardan kelib oʻrnashib qolgan 
odamlarning madaniyati ham turfa boʻlishi tabiiy. 
Shuning uchunmi, Oʻzbekistonga bir yilda bir bor 
kelgan paytlarimiz aeroportdan tushiboq oʻzimizni 
boshqacha his qilamiz, koʻngil yumshaydi. Yurt 
havosi, tuprogʻi, mahallasiyu koʻchasi, oʻzbek tilida 
gapirayotgan odamlar, onangiz pishirib berajak 
taomlar, umuman, bari-bari koʻngilga oʻzgacha zavq 
beradi. Ifori oʻzgacha bunday zavqni tuyish baxtiga 
muyassarlik bizni hamisha nurli manzillar sari 
chorlayveradi. 

Munojat MOʻMINOVA, 
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

KATTA ASHULA —
Yoshlik shijoati

HAr QADAmDA 
BIr mADANIyAt Borhayot to‘lqini

M SMaqom Sharq xalqlari tarixida juda qadim zamonlardan mavjud boʻlgan 

bebaho musiqiy merosdir. Ular xalqlarimizning oʻziga xos musiqa boyligi asosida 

sozanda va xonandalar tomonidan yaratilgan va uzoq madaniy-tarixiy taraqqiyot 

jarayonida mustaqil musiqa janri sifatida yuzaga kelgan. keyingi yillarda ushbu 

noyob merosni oʻrganish, asrab-avaylash va targʻib qilish borasida koʻplab ishlar 

amalga oshirildi. 

ahamiyatga ega. Ular katta ashula kuyini kuychang 
holatga olib keladi.

Katta ashulaning xususiyatlaridan yana biri — janr 
ijrochiligida badihagoʻylikdan keng foydalanishdir. 
Bu esa undagi rechitativ (nutqli) va ohangdorlikning 

Surxondaryolik Muzaffar Haqberdiyev sakkiz yildirki, Hindistonning Nyu-Dehli 
shahrida yashaydi. 2010-yilda Termiz davlat pedagogika universitetining Oʻzbek 
filologiyasi fakultetini bitirib, Toshkent davlat sharqshunoslik universitetiga hujjat 
topshirdi. Xorijiy mamlakatlar tarixi fakultetida urdu tili boʻyicha tahsil olgan 
Muzaffar magistraturani Hindistonda oʻqidi. 2015-2017-yillarda Javoharlal Neru 
universitetida hindiy va urdu tillari boʻyicha magistraturani tamomlagach, media va 
kommunikatsiya tadqiqotlari fakultetida ham tahsil oldi. Uch yildirki, “Oʻzbek va 
urdu tillari oʻrtasidagi mushtarak soʻzlar” mavzusida ilmiy ish qilyapti. 


